
1 
 

 

 
 

K R O N I  K A 
    

MĚSTO ŘÍ ČANY 

OOKKRREESS  PPRRAAHHAA  ––  VVÝÝCCHHOODD  

RRRRRRRRooooooookkkkkkkk        22222222000000001111111144444444                

        

        

        

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………........                                                                                                        …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………........……………………………………………………………………………………        
                                        rrrrrrrraaaaaaaazzzzzzzzííííííííttttttttkkkkkkkkoooooooo        oooooooobbbbbbbbcccccccceeeeeeee                                                                                                                                                                MMMMMMMMggggggggrrrrrrrr........        VVVVVVVVllllllllaaaaaaaaddddddddiiiiiiiimmmmmmmmíííííííírrrrrrrr        KKKKKKKKoooooooořřřřřřřřeeeeeeeennnnnnnn,,,,,,,,                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        ssssssssttttttttaaaaaaaarrrrrrrroooooooossssssssttttttttaaaaaaaa        



2 
 

ObyvatObyvatObyvatObyvatelstvoelstvoelstvoelstvo    

Sociální a demografický vývojSociální a demografický vývojSociální a demografický vývojSociální a demografický vývoj    

 

Počet bydlících obyvatel k 31.12.2013 14 03814 03814 03814 038   k 31.12.2012    13 13 13 13 777770707070 

 Muži          6 737           6 601 

 Ženy          7 301          7 169 

 

Počet obyvatel v jednotlivých obcích podle částí obce 

 

Část obce   Celkem     Muži   Ženy 

    2012 2012 2012 2012 ////    2013201320132013                        2012 2012 2012 2012 ////    2013          2012 2013          2012 2013          2012 2013          2012 ////    2013201320132013    

Říčany 

  Jažlovice   156      151      74         72              82         79   

  Kuří         130     133      66  65              64         68 

  Pacov         630     663    308       328           322       335 

  Radošovice     2 154   2 191       1 030   1 051      1 122      1 140 

  Říčany     9 715   9 867      4 651    4 715       5 064      5 152 

  Strašín        791    833    378      407        413         426 

  Voděrádky       194    200             94        99           100         101 

  Celkem  13 770   14 038         6 601     6 737     7 169    7 301  

  



3 
 

Vítání občánkůVítání občánkůVítání občánkůVítání občánků    

Ve dnech 24. a 29. dubna přivítali místostarostka Mgr. Hana Špačková a radní 

MUDr. Michal Mrázek v obřadní síni 47 malých občánků. 

16. prosince přivítal starosta města Mgr. Vladimír Kořen v obřadní síni 29 

malých občánků. 

 

Životní jubileaŽivotní jubileaŽivotní jubileaŽivotní jubilea    

4. ledna oslavila devadesáté narozeniny paní Ludmila Nechvátalová, rozená 

Hustáková, čestná členka TJ Sokol Radošovice. 

 

7. února oslavila 99. narozeniny paní Libuše Skalová. 

 

12. září se dožil devadesáti let pan Ing. arch. Dalibor Hofta, známý nám všem ze 

stránek Říčanského kurýra, kde publikuje své vzpomínky na zajímavé osobnosti našeho 

města a život v Říčanech v minulosti. V devadesátých letech byl místostarostou a 

členem Rady města.  

 

15. listopadu se dožil sta let pan MUDr. Blahoslav Rejchrt, vynikající lékař, 

operatér a vědec. V roce 1948 založil na Poliklinice v Říčanech oční oddělení, léčil 

na Kubě, byl primářem v Ostrově, pak již v důchodu pracoval opět u nás v 

Říčanech.  



4 
 

21. listopadu oslavili zlatou svatbu manželé Ludmila a Miroslav Novákovi. 

 

Péče o obyvatelstvoPéče o obyvatelstvoPéče o obyvatelstvoPéče o obyvatelstvo    

                                                

Senior centrum ŘíčanySenior centrum ŘíčanySenior centrum ŘíčanySenior centrum Říčany, občanské sdružení 

Pravidelné akce Klubu Senior 

Cvičení na židlích          každé úterý v DPS Senior 

Zdravotní jógová cvičení každé úterý a čtvrtek v DPS Senior 

Pěvecký kroužek  každou první a třetí středu v měsíci v DPS Senior 

Povídání o historii  každou druhou středu v DPS Senior 

 

Výběr dalších akcí 

 6. ledna  Novoroční setkání s hudbou KC Labuť 

21. ledna Hudební hodinka – Perly paní operetky DPS Senior 

27. února  prohlídka zámku Mníšek pod Brdy 

10. března   Vítání jara s hudbou KC Labuť 

10. dubna    prohlídka zámku Nelahozeves 

18. dubna    Národní muzeum Praha – výstava Aféry 

14. – 16. května  Rekondiční pobyt na Lipenské přehradě 

17. května    prohlídka Hvězdárny v Ondřejově 

24. května    Zahájení muzejní sezóny ve Vojenském muzeu Lešany 



5 
 

28. května    Sportovní hry seniorů v Pacově 

  5. června   Prohlídka zámku Loučeň  

25. června    Rod Glembayů – Divadlo na Vinohradech 

25. června Výlet do Lázní Mšené 

  3. července  Prohlídka hradu Točník a Žebrák 

  8. července Výlet za diamantovým pokladem v Loretě 

30. srpna Zájezd do Českých Budějovic – Země Živitelka 

13. září Zájezd do Litoměřic – Zahrada Čech 

26. – 27. září Rekondiční pobyt Benecko 

29. září Setkání s hudbou v Kulturním centru Labuť 

18. – 19. října Zájezd na jižní Moravu – Horní Věstonice 

25. října    Prohlídka zámku Karlova Koruna – Chlumec nad Cidlinou 

19. listopadu   Zájezd do Třeboně – výlov rybníka Svět 

24. listopadu Adventní setkání s hudbou v Kulturním centru Labuť 

29. listopadu Adventní Regensburg 

 

Toulky se seniory (i nesenioryToulky se seniory (i nesenioryToulky se seniory (i nesenioryToulky se seniory (i neseniory) 

organizuje paní Věra Macháčková (http://www.toulkyseseniory.cz) 

14. ledna Muzeum minerálů a meteoritů Praha – nekonalo se 

11. února Obecní dům v Praze: Secese 

14. února Technické muzeum v Praze 



6 
 

  2. března Zámecký areál Ctěnice 

11. dubna Neviditelná výstava na Novoměstské radnici, Botanická zahrada 

v Praze 

 

Setkávání seniorů v Domově pod Kavčí Skálou 

Na konci roku 2013 zanikl v původní formě Klub Senior a změnil se na neformální 

Sešlost DpKS. 

Díky sponzorům a také dotaci města Říčany (8 000,- Kč) byl pořízen služební 

automobil pro převoz klientů. 

 

Občanské sdružení    Cesta integrace Cesta integrace Cesta integrace Cesta integrace     

S účinností od 23. prosince 2013 změnilo občanské sdružení Cesta integrace právní 

formu a stalo se obecně prospěšnou společností Cesta integrace, o.p.s., která navazuje 

na činnost občanského sdružení a přebírá veškerou historii a služby, jako je Občanská 

poradna, Klub Cesta, dopravní výchova, programy primární prevence, probační 

program a další. 

Občanská poradna je nezávislým místem nestranné, nezávislé, důvěrné a bezplatné 

pomoci. Poskytuje odborné rady, informace a pomoc všem lidem starším 15 let, kteří 

se dostali do krizové či nepříznivé sociální situace nebo jim hrozí. Pro oblast 

poradenství osobám ohroženým a obětem trestné činnosti a domácího násilí získala 

Občanská poradna v závěru roku 2013 akreditaci od Ministerstva spravedlnosti a je 



7 
 

zapsána ve veřejném registru. V roce 2013 jednorázově či dlouhodobě konzultovalo 

svou složitou situaci 232 klientů, při čemž s těmito klienty bylo řešeno 346 případů. 

Intervencí bylo poskytnuto 635. Nejčastěji byla řešena témata trestných činů a práva 

(26%), rodiny (16%), majetkoprávních vztahů (16%), financí a dluhů (11%), 

pracovněprávních vztahů a zaměstnanosti (9%), právního systému a ochrany (9%), 

dále bydlení (5%), domácího násilí a ohrožení (3%). Zbylá procenta zahrnovala 

ochranu spotřebitele, sociální pomoc apod. 

 

Pirátský příměstský tábor se uskutečnil ve dvou turnusech (7. – 11. července a 11.–

15. srpna). Byl určen pro děti od 7 do 14 let. Účastníci za poplatek 500,- Kč si 

užili her a výletů po krásách Středních Čech. Zbytek nákladů byl hrazen z grantů 

Města Říčany a dalších zdrojů Cesty integrace, o.p.s. 

    

    

Hospodaření městaHospodaření městaHospodaření městaHospodaření města    

Rozpočet městaRozpočet městaRozpočet městaRozpočet města    

Plnění rozpočtu města 2013 

 

Rozpočtové příjmy celkem    457 941 665,- 

Přebytek hospodaření za rok 2012    68 949 193,- 

Příjmy celkem včetně přebytku hospodaření 526 890 858,- Kč 



8 
 

Rozpočtové výdaje celkem    421 505 055,- 

Splátky úvěru       38 978 615,- 

Výdaje včetně splátky    460 483 671,- Kč 

Rozdíl příjmy – výdaje      66 407 187,- Kč 

 

Závěrečný účet města za rok 2013 byl schválen bez výhrad na zasedání zastupitelstva 

dne 9. dubna 2014. 

 

Výsledky hospodaření příspěvkových organizací města 

Příspěvková organizace  Hospodářský výsledek       za rok 2013 

        (+ zisk – ztráta) v tis. Kč 

I. základní škola, Masarykovo náměstí    436 

Základní škola Říčany, Bezručova     300 

Základní škola u Říčanského lesa     723 

Základní umělecká škola              164 

Základní škola Nerudova                    95 

Mateřská škola Srdíčko              127 

Mateřská škola U Slunečních hodin            112 

Mateřská škola Čtyřlístek                 3 

Městské kulturní středisko                78 

Husova knihovna                 64 



9 
 

Muzeum Říčany               141 

Dům s pečovatelskou službou Senior            204 

Nemocnice s poliklinikou v Říčanech               0  

   

RozRozRozRozpočet 2014počet 2014počet 2014počet 2014    

byl schválen na zasedání zastupitelstva 18. prosince 2013. 

       

PříjmyPříjmyPříjmyPříjmy    

Daňové příjmy       196 532 000    

Nedaňové příjmy          64 130 000   

Kapitálové příjmy        13 082 525     

Přijaté dotace        87 415 229,62 

Přijaté splátky půjček            1 171 210 

Příjmy celkem     362 330 976,62 

Příjmy fondů z rozpočtu města   114 825 344,73      

Rozpočtové příjmy celkem    477 156 321,35 

Přebytek hospodaření za minulý rok    66 407 187,37 

Příjmy celkem vč.přebytku hospodaření   543 563 508,72 

 

 

 



10 
 

VýdajeVýdajeVýdajeVýdaje    

Běžné (provozní) výdaje    231 175 152,16  

Rozpisové rezervy       11 499 034,83 

Běžné výdaje celkem    242 674 186,99 

Kapitálové (investiční) výdaje   141 404 297 

Rezervy na investice               5 849 680 

Investiční výdaje celkem          147 253 977    

Výdaje celkem           389 928 163,99   

Převody z rozpočtu města do fondů       114 825 344,73               

(grantový, fond rozvoje bydlení, humanitární, sociální) 

Rozpočtové výdaje celkem    504 753 508,72 

Splátky úvěru       38 810 000 

Výdaje vč. splátky úvěru    543 563 508,72 

 

GrantyGrantyGrantyGranty    

21. ledna navrhla hodnotící komise ve složení Ing. Věra Krejčová, Ing. Hana 

Jarošová a Jana Simandlová následující rozdělení finančních prostředků, které 

schválilo zastupitelstvo města na svém zasedání 12. února: 

 

Oblasti Volný čas dětí a mládeže     124 800,- 

Tělovýchova a sport          2 104 981,- 



11 
 

Kulturní        50 700,- 

Sociální a zdravotní    400 524,- 

Tvorba a ochrana životního prostředí  187 900,- 

           2 868 905,- Kč 

 

Rozpočet grantového fondu 

Schválený rozpočet 2014   3 025 000,- 

Převod zůstatku 2013   2 126 434,- 

Navýšení 2014     1 775 000,- 

Upravený rozpočet 2014   6 926 434,- Kč 

Z toho provoz           2 868 905,- 

  akce    2 000 000,- 

  investice    2 057 529,- Kč  

 
V 1. kole byly schváleny tyto granty: 

Organizace             Název projektu             Grant v Kč 

Běžecký klub Říčany                Provoz Běžeckého klubu Říčany 2014       6 000 

Český kynologický svaz (Říčany)    vytvoření kvalitního zázemí                27 915 

Divadelní spolek Tyl Říčany   Činnost Divadelního spolku Tyl Říčany              33 900 

FBC Říčany     Provoz florbalového klubu FBC Říčany            149 700 

Fight Club Říčany,o.s.   Tréninky smíšených bojových umění              44 841  

Figurka, o.p.s.   Šachový oddíl Figurka – podpora dětského šach.oddílu    98 925 

FK Radošovice  Činnost mládežnických týmů             111 750 



12 
 

Fotbalový klub Říčany  Provozní náklady FK Říčany              211 500 

Junák – středisko Lípa Říčany Činnost skautského střediska Lípa Říčany             34 200 

Klub šachistů Říčany 1925 KŠ Říčany 1925                74 850 

Komunitní centrum Říčany,o.p.s. Podpora pro zajištění poskytování sociálních služeb        218 774 

Mraveniště, centrum volného času Provoz mraveniště                70 800 

Cesta integrace, o.s.                 Příspěvek na provoz Občanské poradny a Klubu integrace147 000 

Okrašlovací spolek v Říčanech Provoz organizace                 30 900 

Rugby Club Říčany  Provoz a rozvoj dětských a mládežnických celků 2014      250 000 

Říčanský komorní orchestr Provoz organizace 2014       16 800 

Sdružení mládeže pro stolní 

hokej a stolní kopanou  Stolní hokej           8 490 

Seniorcentrum Říčany  Zajištění provozu organizace      34 750 

Sbor dobrovolných hasičů Podpora činnosti družstev mladých hasičů v Říčanech     8 400 

SK Kamiwaza karate,o.s.    Celoroční sportovní činnost říčanských dětí                        54 540  

 Sportovní klub Slunéčko,o.s. Provoz basketbalového oddílu dětí a mládeže                      60 000 

Sportovní,o.p.s.   Orientační běh       55 200 

Škola Taekwon-do Kwang-Gae Činnost školy Taekwon-do Kwang-Gae,o.s.            250 000 

TJ Sokol Pacov  Zajištění činnosti TJ Sokol Pacov    31 800 

TJ Sokol Říčany a Radošovice Provoz a údržba sportovišť             250 000 

TJ Tourist Říčany  Provoz jednotlivých oddílů            169 570 

TŠ Twist Říčany  Provoz TŠ Twist             249 000 

Vlastenecko-dobročinná obec 

baráčníků v Říčanech  Zajištění provozu organizace              2 100 

Vlastivědná společnost  

Ladova kraje,o.s.  Provoz DFS Mikeš Říčany              9 300 

ZO ČSOP   Zajištění provozu Ekocentra          157 000 

             2 868 9052 868 9052 868 9052 868 905    



13 
 

Ve 2. kole byly schváleny tyto granty: 

Běžecký klub Říčany                  Lesní běh Říčany XCR 2014                  6 400 

Běžecký klub Říčany                  Účast na Mistrovství světa veteránů v běhu do vrchu       2 500 

Cesta integrace,o.p.s.                 Bezpečnostně preventivní aktivity                                    17 000 

Cesta integrace,o.p.s.                Příměstské tábory pro děti                 17 000 

Český kynologický svaz Říčany   Závod O pohár města Říčany                                         6 552 

Český kynologický svaz Říčany   Technické zhodnocení stávajícího majetku                          86 748 

Divadelní spolek Tyl Říčany,o.s. Divadelní podzim Jiřího Šatopleta                 46 900 

Domeček Říčany,o.s.                Cyklistický závod Jurečkovská šlapka                            78 400  

FBC Říčany                          Říčanský pohár – turnaj škol ve florbalu                        16 000 

FBC Říčany                         Soustředění florbalového oddílu FBC Říčany                45 500 

Fight Club Říčany                 Turnaj v grapplingu – PODZIM 2014                    7 750 

Fight Club Říčany                 Turnaj v grappllingu -  JARO 2014                          7 750 

Figurka,o.p.s.                        O štít říčanského rytíře – národní turnaj mateřských           97 000 

                                             škol v šachu  

Fotbalový klub Říčany            Memoriál Miroslava Šafaříka 2014                            50 000 

Fotbalový klub Říčany           Giffnock Soccer Football Festival 2014 FK Říčany     80 000 

Fotbalový klub Říčany           Oprava havarijního stavu skladu FK Říčany                108 000   

Fuego Říčany,o.s.                Fuego Cup 2014 – 12. ročník soutěže                             45 000  

Judo Club Kyklop              Pořízení tatami na judo                                                140 000 

Junák – svaz skautů a skautek   Letní tábor 2014                                                      75 000 

ČR, středisko Lípa Říčany 

Junák – svaz skautů a skautek    Studna – zdroj vody pro skautskou klubovnu v Říčanech      88 000 

ČR, středisko Lípa Říčany   

KČT Říčany - Radošovice       Indiánské loučení s létem                                             20 000 

KČT Říčany - Radošovice        Pochody na 50. rovnoběžce                                          31 000 

Klub šachistů Říčany 1925      Pohár města Říčany – 12. ročník                                 29 040 



14 
 

Komunitní centrum Říčany      Katalog poskytovatelů sociálních služeb na Říčansku            4 501 

- 3. vydání 

Ladislav Musil                     Koloběžková Grand Prix Říčany                                   10 000 

MAS Říčansko,o.p.s.          Den s MASkou na Marvánku – 5. ročník                    7 500 

MAS Říčansko,o.p.s.          Čertovský rej na Masarykově náměstí                                 9 000 

Meridiem,o.p.s.                     Seminář Pracovní restart pro ženy na mateřské dovolené       10 855 

Městské kulturní středisko        Říčanský pohár 2014                                                   15 000 

Mraveniště – centrum volného T ábory Mraveniště                                                       30 100 

času při ZŠ Bezručova  

Muzeum Říčany                      Třicetiletá válka v Říčanech                                        40 000 

Muzeum Říčany                      Rodinná odpoledne v Muzeu                                       28 000 

Občanské sdružení Vesmír         Pořádání Dětského dne na Marvánku                            6 000 

Občanské sdružení Vesmír        Realizace dětského letního tábora 2014                           48 000 

Okrašlovací spolek,o.s.            Oprava studánky za Olivovnou včetně jejího okolí                9 100 

Okrašlovací spolek,o.s.            Křídlatka – likvidace náletových rostlin                            5 600 

Rugby Club Říčany,o.s.           Umělé osvětlení hřiště                                               250 000 

Seniorcentrum Říčany              Výtvarné dílny – arteterapie                                           7 840 

Seniorcentrum Říčany              Nemoc jako cesta – ozdravný pobyt pro zdravot. postižené      33 880 

Sportovní klub Slunéčko,o.s.     Basketbalový kemp 2014                                              30 000 

Sportovní,o.p.s.                       Sportovní soustředění 2014 – orientační běh Říčany          48 800 

Škola Taekwon-Do              Mezinárodní šampionát BEST OF THE BEST      39 325 

ITF KWANG-GAE 

TJ Sokol Říčany a Radošovice Sokolský den                                                                36 000 

TJ Sokol Říčany a Radošovice Vrtaná studna, vystrojení a rozvod užitkové vody                  105 000 

                                             pro sokolské hřiště 

TJ Sokol Pacov,o.s.             Přístavba sportovních kabin TJ Sokol Pacov                      250 000 

TŠ Twist Říčany          Jarní cena TŠ Twist 2014 (12. ročník), MČR Boogie Woogie   56 000 



15 
 

TŠ Twist Říčany                Pohár starosty města Říčan (14. ročník)                                 56 000 

Vlastivědná společnost            XII. Adventní prozpěvování                                             70 000 

Ladova kraje,o.s. 

ZO ČSOP Ekocentrum Říčany   Cyklus akcí pro veřejnost u Říčanské hájovny                  33 800 

ZO ČSOP Ekocentrum Říčany   Zlepšení podmínek pro environmentální výchovu               42 250 

                                            v Lesním klubu Pramínek 

ZUŠ Říčany                 60 let od založení ZUŠ Říčany                                            80 000 

                                                                                                                          2222    444477 77 77 77 471471471471    

                                                                         

   

Hospodářský životHospodářský životHospodářský životHospodářský život    

Obchod a službyObchod a službyObchod a službyObchod a služby    

 

Vodné a stočné            2013                     2014 

Cena za vodné bez DPH        35,46 Kč/m3    36,74 Kč/m3 

Cena za stočné bez DPH        33,56 Kč/m3  35,57 Kč/m3 

Celkem bez DPH         69,02 Kč/m3          72,31Kč/m3

  

Výše ročního nájemného za vodohospodářskou infrastrukturu pro rok 2014 činí  

13 508 000,- Kč bez DPH. 

 

 

 



16 
 

Vodojem 

Pokračuje výstavba vodojemu. Olivovna II. Projekt je spolufinancován Evropskou 

unií – Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci 

Operačního programu Životní prostředí. 

Dotace EU z OPŽP    24 508 824,- Kč 

Dotace z SFŽP   10 062 381,- Kč 

   

Pravidelné čtvrteční trhy na Masarykově náměstí začaly 14. února a pořádají se opět 

každý čtvrtek v lichém týdnu.  

 

Trhy potravinových produktů českých farmářů a malovýrobců začaly svou pátou sezónu 

v sobotu 15. března na Masarykově náměstí. 

 

Festival řemesel a slavnosti bylinek se konal již podruhé, 17. května na Masarykově 

náměstí.  

 

Obchody a obchůdky vznikají a zanikají, některé vzkvétají, jiné nikoliv.  

 

Nová cukrárna Cukrářství u Štěpánka byla otevřena na rohu ulic Tyrše a Fügnera 

a Černokostelecká. 

 



17 
 

Potraviny Na Růžku se přestěhovaly do ulice 17. listopadu. 

 

Řeznictví Jatky Tismice obnovily prodej na Masarykově náměstí v novém kabátě. 

 

V přízemí budovy Na Růžku bylo v krásně zrenovovaných prostorách v listopadu 

otevřeno bistro s prodejnou potravin.  

 

V září skončil supermarket SPAR a nahradil ho supermarket ALBERT. 

Nadnárodní společnost AHOLD, vlastník prodejen Albert, koupila v České 

republice obchodní řetězec SPAR a jeho prodejny přeměnila na obchody Albert. 

 

Na Černokostelecké ulici vedle TESCA bylo 14. listopadu otevřeno nákupní 

centrum Atrium, kde po novu sídlí Elektro Kadlec, Drogerie Teta, Iceland – 

mražené výrobky renomované britské firmy, PetCenter Chovatelské potřeby atd. 

 

Bývalá restaurace U Rytíře na Černokostelecké ulici se proměnila v nekuřáckou 

restauraci U nás. 

    

Dětský koutekDětský koutekDětský koutekDětský koutek v budově Monitexu v Jiráskově ulici byl otevřen 3. února. Hlídání 

dětí od tří let je poskytováno v pondělí a ve středu od 8 do 18 hodin, v úterý a ve 



18 
 

čtvrtek od 8 do 17 hodin a v pátek od 8 do 15 hodin. Jedna hodina hlídání stojí 

90,- Kč, čtvrtá hodina 30,- Kč. 

    

    

                                ZdravotnictvíZdravotnictvíZdravotnictvíZdravotnictví    

    

OLGA, Stacionář ŘíčanyOLGA, Stacionář ŘíčanyOLGA, Stacionář ŘíčanyOLGA, Stacionář Říčany    

Veřejná sbírka „Dejte dárek svému městu“, která měla za cíl získat finanční 

prostředky na výstavbu denního stacionáře Olga v Říčanech, byla úspěšná. 

Organizátor celého projektu, člen rady města, MUDr. Michal Mrázek, 

konstatoval, že na sbírkovém účtu se sešlo od dárců k datu 15. května 3 667 704,- 

Kč. Dalších 5 milionů Kč věnoval štědrý dárce, projekt podpořilo i město Říčany 

ze svého rozpočtu. Na konci dubna začala realizace stavby. 28. dubna bylo staveniště 

předáno společnosti GREEN PLACE s.r.o., která zvítězila ve veřejné soutěži 

s nejnižší nabídkovou cenou necelých 10,4 milionu Kč.  

 

Nové odběrové místo krve a jiného biologického materiálu mohou využít od 1. září 

pacienti v 1. patře budovy Lékárny Dr. Douby na Masarykově náměstí. Jsou 

prováděny odběry krve a moči na základě žádanek lékařů. Služby odběrového boxu, 

který je součástí laboratorního komplementu Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov, 



19 
 

oceňují hlavně praktičtí a odborní lékaři pro rychlý svoz materiálu, kvalitu zpracování 

a rychlost dodání výsledků. 

 

Senior dům MartaSenior dům MartaSenior dům MartaSenior dům Marta, zařízení s pečovatelskou službou se sídlem na Černokostelecké 

ulici nabízí krátkodobé i dlouhodobé pobyty pro seniory i tělesně postižené. Ceny za 

pobyt se stanovují individuálně. 

 

Nemocnice ŘíčanyNemocnice ŘíčanyNemocnice ŘíčanyNemocnice Říčany    

patří v současné době k výborně vybaveným pracovištím s možností komplexní péče. 

Kromě lůžkového oddělení interny, jednodenní chirurgie a následné rehabilitační péče 

nabízí ošetření v řadě obecných i specializovaných ambulancích: 

Interna, Rehabilitace, Gastroenterologie, diabetologie, Všeobecná chirurgie a 

onkochirurgie trávicího traktu, Cévní ambulance, Neurologie, Chirurgie, Kožní a 

lymfologická ambulance, Urologie, Ortopedie, Kardioambulance, 

Urogynekologická ambulance. 

http://www.nemocnice-ricany.cz 

 Od konce srpna mají pacienti a návštěvníci k dispozici nový výtah. 

 

Lékařský dům Lékařský dům Lékařský dům Lékařský dům v Obchodním centru Lihovar 

Kardiologická ordinace 

Kožní ordinace – Dermacentrum 



20 
 

Alergologie a imunologie 

Laboratoře Euroklinicum – odběrová a sběrná místnost 

Stomatologická ordinace Elitdent 

    

Olivova dětská léčebna,Olivova dětská léčebna,Olivova dětská léčebna,Olivova dětská léčebna,    o.p.s.o.p.s.o.p.s.o.p.s.    

Radní města schválili na svém zasedání 28. února uvolnění částky 500 000,- Kč 

z rezervy, která byla účelově zřízena zastupitelstvem města Říčany k úhradě dluhů 

Olivovy dětské léčebny, o.p.s., na úhradu závazků plynoucích ze spotřeby energií. 

 

 

Ceny základních životních potřebCeny základních životních potřebCeny základních životních potřebCeny základních životních potřeb    

Na zvyšování cen základních životních potřeb jsme již zvyklí. Naštěstí obchodní řetězce 

na území města nebo v blízkém okolí se předhánějí v nabídkách zboží za zvýhodněné 

ceny, takže se dá takto ušetřit značný peníz, ovšem zákazník nesmí hledět na ztrátu 

času při obíhání super a hypermarketů. 

    

    

Politický a veřejný život městaPolitický a veřejný život městaPolitický a veřejný život městaPolitický a veřejný život města    

Pan Jaromír Jech odešel po pětadvaceti letech z politického a veřejného života města. 

V říčanském zastupitelstvu působil od roku 1990. V letech 1990 – 1994 byl 

starostou, členem Rady města v období 2002 - 2010.  



21 
 

Samospráva a státní správaSamospráva a státní správaSamospráva a státní správaSamospráva a státní správa    

Volby do zastupitelstev obcí 10.-11. října 

 

Výsledky 

Kandidátní listina     Kandidát       Věk  Hlasy 

Unie pro sport a zdraví Říčany Frydrych David        46    984 

Občanská demokratická strana Egidová Karla        66    960 

Občanská demokratická strana Šmolík Miloslav Ing.MSc.      42    758 

ANO 2011   Skrčená Karolína       29    531 

ANO 2011   Páral Trnková Alexandra      32    510 

Klidné město   Mrázek Michal MUDr.     48   3 597 

Klidné město    Kořen Vladimír Mgr.      40  3  559 

Klidné město   Špačková Hana Mgr.      47   3 410 

Klidné město      Hraba Zdeněk JUDr.Ing.Ph.D. 39 3 348 

Klidné město   Gebauer Martin Ing.       44  3 314 

Klidné město   Polánský Vladimír Ing.       59  3 207 

Klidné město   Michalička David Ing.       33  3 371 

Klidné město   Bartoš Petr        40   3 174 

Klidné město   Voráčková Jarmila Ing.      52   3 237 

Klidné město   Matoška Pavel Ing.      50   3 129 

Klidné město   Jírů Svatopluk              41  3 085 



22 
 

Klidné město   Auředník Petr         35  3 112 

Klidné město   Novák Pavel          44 3 098 

Klidné město   Šafránek Milan        34 3 032 

PRO Říčany   Michovský (Papouch) Petr    48   633 

PRO Říčany   Vojtová Hana MUDr.     37   611 

 

Volební účast 53,53% oprávněných voličů. 

 

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva konaného 5. listopadu byl v tajné volbě zvolen 

starostou města Mgr. Vladimír Kořen, do funkce 1. neuvolněného starosty 

JUDr.Ing.PhD. Zdeněk Hraba, do funkce 2. místostarostky Mgr. Hana 

Špačková. Sedmičlennou radu města dále tvoří MUDr. Michal Mrázek, Ing. 

Vladimír Polánský, Ing. David Michalička (všichni Klidné město) a David 

Frydrych (Unie pro sport a zdraví Říčany). 

Ing. Martin Gebauer (Klidné město) byl zvolen předsedou finančního výboru, 

Karla Egidová (ODS) předsedkyní kontrolního výboru, výbor pro územní rozvoj a 

výstavbu povede Ing. David Michalička (Klidné město). 

 

 

 



23 
 

Radní města na svém zasedání 27. listopadu jmenovali komise Rady města Říčany a 

jejich předsedy: 

Komise mediální – redakční rada městského věstníku Kurýr / Mgr. Adéla 

Ambrožová 

Komise sociální / MUDr. Rostislav Broukal 

Komise Grantová / Ing. Jaroslav Borovský 

Komise dopravní / Ing. Pavel Matoška 

Komise bezpečnostní / Petr Bartoš 

Komise spolkových aktivit, volného času mládeže, kultury a letopisecká / Pavlína 

Filková 

Komise pro vzhled a údržbu města / Petr Auředník 

Komise školská / Mgr. Pavel Bednář 

Komise pro partnerská města / Ing. Petra Šmolíková 

Komise sportovní / Mgr. Jana Machová 

 

Rada jmenovala členy grantové komise: 

Ing. Jaroslav Borovský – předseda 

Ing. arch. Tomáš Rajtora, Andrea Klapálková, Michaela Bradová, Jaroslav 

Říha, Ing. Kateřina Čiháková, Bc. Markéta Hubínková, Mgr. David 

Kulhan. 

 



24 
 

3. prosince zastupitelstvo schválilo výbor pro územní rozvoj a výstavbu ve složení Ing. 

arch. Tomáš Rajtora, Ing. arch. Adam Frölich, Ing. arch. Viktor Drobný, 

Ing. Václav Steinhaizl, Ing. Tomáš Pelant a Václav Snížek. 

  

Závazné vyhlášky a směrnice 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2014, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 

3/2012 o místních poplatcích, jejímž obsahem je osvobození vlastníka veřejného 

prostranství či jeho nájemce od placení poplatků za užívání veřejného prostranství 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2014, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 

3/2012 o místních poplatcích 

Obecně závazná vyhláška č. 4/2014, kterou se stanoví školské obvody základních 

škol zřízených městem Říčany 

Obecně závazná vyhláška č. 5/2014 o místních poplatcích 

Obecně závazná vyhláška č. 6/2014, kterou se stanoví školské obvody základních 

škol zřízených městem Říčany 

 

Směrnice č.1/2014, kterou se upravují služebnosti inženýrských sítí zřizované na 

nemovitostech v majetku města Říčany 

Směrnice č. 2/2014 – Zásady poskytování grantů 

 



25 
 

Fórum zdravého městaFórum zdravého městaFórum zdravého městaFórum zdravého města    neboli Desatero problémů        

13. května měli občané již pošesté možnost diskutovat o palčivých problémech v našem 

městě. V rámci fóra také město uspořádalo soutěž pro neziskové organizace z Říčan o 

poukazy na projekty. Šek v hodnotě 12 000,- Kč získala TJ Sokol Říčany a 

Radošovice s projektem „Atletické naděje“, 8 000,- Kč získal projekt „Sociální 

automobil“ Seniorcentra Říčany a částkou 5 000,- Kč byl podpořen projekt 

„Zlepšení orientace turistů a návštěvníků Říčan“ Klubu českých turistů. 

 

Akční plán města Říčany 

Co by chtěla říčanská veřejnost přednostně řešit: 

1. oživit Masarykovo náměstí tradičními obchody a kavárnami 

2. dobudovat parkování na vlakové zastávce i na severní straně 

3. rekonstruovat budovu bývalého kina a najít pro ni využití 

4. zvýšit kapacitu mateřských škol 

5. zlepšit vzhled v okolí dopravních komunikací na příjezdech do města 

6. vytvoření moderního uličního prostoru v ulici 17. listopadu 

7. vybudovat sociální bydlení 

 

 

 

 



26 
 

PeticePeticePeticePetice    

Souhrnný přehled stížností, petic a ostatních podání za rok 2013 

                        Stížnosti Petice  Ostatní podání 

Přijato za rok 2013 celkem      62     8           62  

- z toho počet vyřízených v roce 2013    54            8                   57 

- z toho důvodných        3             x                      x 

           částečně důvodných      5             x                      x 

           bezdůvodných            46             x                     x                             

 

               

Územní plánÚzemní plánÚzemní plánÚzemní plán    

Nový Územní plán byl vydán 28. května s účinností od 14. června. Jeho autorem je 

architekt Ivan Kaplan z projektového studia Agora Studio. Pro Územní plán 

zvedlo ruku 15 z 19 přítomných zastupitelů. Po šestiletých peripetiích mají konečně 

Říčany schválený tento důležitý dokument. Jeho kvalitu posoudí čas. 

 

Mediální a komunikační servis ŘíčMediální a komunikační servis ŘíčMediální a komunikační servis ŘíčMediální a komunikační servis Říčanyanyanyany, o.p.s.  (MAKS) 

spustil svou webovou stránku na adrese http://www.maks-ricany.cz. 

 

V lednu byly spuštěny nové webové stránky města. 

Město má nové logo a slogan Řekni Říčany. 



27 
 

Říčanský kurýrŘíčanský kurýrŘíčanský kurýrŘíčanský kurýr, věstník města a Městského úřadu, jehož vydavatelem je MAKS, 

můžeme sledovat na http://www.kuryr-ricany.cz. 

 

    

Politické stranyPolitické stranyPolitické stranyPolitické strany  

Občanská demokratická strana opět pořádala zábavné odpoledne nejen pro milovníky 

psů v neděli 8. června na Marvánku. Akce Říčanský hafan zahrnuje výtvarnou 

soutěž dětí i soutěž psů. 

 

 

Společenský životSpolečenský životSpolečenský životSpolečenský život    

Baráčníci uspořádali 15. března Jarní zábavu na Rychtě v Radošovicích, 24. 

května pak Letní zábavu. 

 

Stavební úřad uspořádal ples v Pacově. Výtěžek tomboly byl věnován na vybavení 

stacionáře OLGA. 

 

První ročník Městských slavností se uskutečnil na Masarykově náměstí 28. října pod 

názvem Řekni Říčany. 

 

 



28 
 

Společenský život vSpolečenský život vSpolečenský život vSpolečenský život v    osadáchosadáchosadáchosadách    

13. září uspořádal Osadní výbor Strašín „Strašínské loučení s létem“. 

29. listopadu se ve Voděrádkách konal každoroční Živý Betlém. 

 

Mikroregion Ladův krajMikroregion Ladův krajMikroregion Ladův krajMikroregion Ladův kraj    

9. putování Krajinou barona Ringhoffera pěšky, na kole i koloběžce se uskutečnilo 

26. dubna. 

Ve vybraných restauracích Ladova kraje se ve dnech 29. srpna až 19. října konaly 

Houbové hody. 

 

MAS Říčansko o.p.s. MAS Říčansko o.p.s. MAS Říčansko o.p.s. MAS Říčansko o.p.s. (Místní akční skupina Říčansko) 

Den rodiny, aneb Poznej svoji MASku se uskutečnil 18. května na Marvánku. 

25. září se uskutečnilo jednání pléna MAS Říčansko, které tvoří 50 členských 

organizací a obcí. 

 

Snídaně starostů  9. prosince v kongresovém centru Oáza : 

34 starostů a místostarostů z 24 obcí v působnosti MAS se sešlo, aby projednali 

nové programové období a dotační možnosti s výhledem do roku 2020. 

 

 

 



29 
 

CírkveCírkveCírkveCírkve    

Římskokatolická farnost Římskokatolická farnost Římskokatolická farnost Římskokatolická farnost  

12. ledna se uskutečnila v chrámu sv. Petra a Pavla Česká mše Vánoční Jakuba 

Jana Ryby (dirigent a sbormistr Josef Zich). 

 

23. února se uskutečnil 14. Dětský karneval ve spolupráci se Sokolem Říčany a 

Radošovice v radošovické Sokolovně. 

 

Ve dnech 26. – 29. června pořádalo Město Říčany ve spolupráci 

s Římskokatolickou Farností Petropavelskou pouť. 

Čtvrtek 26. června poutní setkání v kostele sv. Petra a Pavla 

Pátek 27. června koncert barokní hudby v kostele sv. Petra a Pavla 

Sobota 28. června potravinové trhy, vystoupení spolků a organizací, pouťové atrakce 

Neděle 29. června poutní mše svatá v  kostele sv. Petra a Pavla 

 

Z naší farnosti v rámci pravidelné obměny duchovních odešel kaplan P. Timotej 

Maria Pavel Vácha, O. Praem.  

Od září v naší farnosti slouží nový kaplan P. Matěj Jaroslav Baluch, O. Praem. 

 



30 
 

Česká katolická charitaČeská katolická charitaČeská katolická charitaČeská katolická charita    

Farní charita Říčany 

Sbírka pro postižené děti vynesla 17 521,- Kč.  

Humanitární sbírka pro Diakonii Broumov se uskutečnila 6. května.  

    

Církev bratrskáCírkev bratrskáCírkev bratrskáCírkev bratrská    

Kazatel Daniel Kvasnička, který v našem městě působil 10 let, odchází na nové 

působiště do Litomyšle. 

 

 

HasičiHasičiHasičiHasiči    

Sbor dobrovolných hasičů ŘíčanySbor dobrovolných hasičů ŘíčanySbor dobrovolných hasičů ŘíčanySbor dobrovolných hasičů Říčany    

K neobvyklému zásahu vyrazili hasiči 25. února do Světic. Tam zapadl kůň do 

strouhy a nedokázal se sám zvednout. Na místo dorazil i vyprošťovací vůz s jeřábem, 

který zaklíněné zvíře vytáhl. Kůň naštěstí vyvázl bez větší újmy na zdraví. 

26. února byla jednotka povolána k požáru komínového tělesa v Rýdlově ulici. Na 

místě již zasahovali profesionální hasiči. 

27. února hasiči hasili požáry podél železniční trati u Světic. 

11. března byli povoláni k pátrání po třech ztracených dětech ve Světicích. Naštěstí 

se děti po krátké době našly. 



31 
 

21. června na Masarykově náměstí propukly oslavy, 140 let trvání Sboru 

dobrovolných hasičů spojené se soutěží Nejtvrdší hasič přežije. 

10. července hasiči likvidovali požár srubového altánu v říčanském lese nad starým 

koupalištěm. Požár, který altán zcela zničil, pravděpodobně vznikl vinou vandalů. 

28. července likvidovali následky ničivé průtrže mračen, která se přehnala nad naším 

městem. 

Během letních prázdnin byli hasiči desetkrát voláni k likvidaci nebezpečného hmyzu. 

23. října byl nahlášen požár v logistickém areálu Green Square na Černokostelecké 

ulici. Naštěstí to byla jen závada na elektroinstalaci. 

22. listopadu se konala valná hromada, na které bylo zvoleno představenstvo sboru. 

V čele stanul staronový starosta pan Petr Hněvsa. 

29. listopadu byli hasiči voláni k požáru střechy autosalonu v Nupakách. 

30. listopadu došlo v Pacově k požáru komínového tělesa. 

Při kalamitě 1. prosince zapříčiněné ledovkou hasiči drželi pohotovost na základně, 

odstranili padlý strom mezi Křenicí a Nedvězím. 

Celkový počet zásahů se vyšplhal na číslo 50. 

 

Sbor dobrovolných hasičů KuříSbor dobrovolných hasičů KuříSbor dobrovolných hasičů KuříSbor dobrovolných hasičů Kuří    

Výroční oslavy (105 let SDH Kuří a 705 let obce Kuří) se uskutečnily 28. 

června. 

 



32 
 

Občanské sdružení Vesmír Vesmír Vesmír Vesmír a    Vodácký klub Vodácký klub Vodácký klub Vodácký klub     

Den dětí se konal jako obvykle na Marvánku 7. června. 

 

    

Myslivecký svazMyslivecký svazMyslivecký svazMyslivecký svaz    

Městský úřad v Říčanech, odbor životního prostředí ve spolupráci s Okresním 

mysliveckým svazem Praha-východ uspořádal výstavu mysliveckých trofejí ulovených 

v roce 2013. Výstava se konala 31. května v sále Smiřických na zámku v Kostelci 

nad Černými lesy. 

    

    

Městská policie ŘíčanyMěstská policie ŘíčanyMěstská policie ŘíčanyMěstská policie Říčany    

Ze statistiky za rok 2013 

- počet přijatých oznámení 2 750, z toho 840 žádostí o součinnost od Policie ČR 

- strážníci zkontrolovali 2 253 osob 

- řešili 1890 přestupků. 

- odtažených vozidel bylo 45  

- na pokutách bylo vybráno 748 350,- Kč 

- rozdaných výzev na vozidla pachatelů přestupků v dopravě bylo 858 

- 296 přestupků bylo řešeno domluvou (písemnou) 

 



33 
 

- 44 oznámení o trestném činu, z toho 27 zajištěných pachatelů trestné činnosti 

  a 2 hledané osoby 

  - 96 poskytnutých kamerových záznamů pro Policii ČR 

  - 9 případů použití donucovacích prostředků 

  - 81 odchycených nebo jinak zajištěných zvířat 

  - 175 výjezdů na poplachy při ohlášení napadení objektů Městského úřadu Říčany 

a jeho zaměstnanců v rámci zajišťování pultu centralizované ochrany 

- 49 akcí Městské policie Říčany v rámci součinnosti při zajišťování kulturních a 

sportovních událostí 

   

Nová kamera monitorující situaci ve městě přibyla na kruhovém objezdu před 

obchodním centrem Lihovar i díky finančnímu příspěvku firem Penny market, s.r.o., 

Titan Real Invest, a.s. (Centrum Lihovar) a BENO Říčany. V současné době 

na území města existuje 25 kamerových bodů. 

 

1. září došlo k zahájení zkušebního provozu automatizovaného kamerového systému na 

nejkritičtějších místech klíčových pozemních komunikací. Překročení rychlosti systém 

vyhodnocuje v ulicích Široká, Černokostelecká, Smiřických, a na dálniční přípojce 

(opravená silnice č. 101).  

 



34 
 

Ve středu 22. ledna v 8.08 dopoledne přijala hlídka Městské policie oznámení ve 

formě SMS, že je v budově Městského úřadu na Masarykově náměstí uložena 

taška s bombou. Městští strážníci spolu s Policií ČR kompletně vyklidili budovy nové 

i staré radnice, zároveň evakuovali děti z I. základní školy, jejíž některé školní třídy 

sídlí v sousední budově U Soudu. Byly uzavřeny hlavní dopravní tahy přes 

Masarykovo náměstí. Místo události zkontrolovali dva speciálně vycvičení psi na 

hledání výbušnin. Žádnou bombu naštěstí nenašli.   

 

1. listopadu je nahlášeno poškození nově vysazených dubů na Strašíně v ulici U 

Ládek. Neznámý pachatel poškodil jedenáct z dvaceti tří dubů, které zde obyvatelé 

společnými silami vysadili na cestě, která spojuje Strašín s tzv. novým Strašínem. 

 

    

Místní infrastrukturaMístní infrastrukturaMístní infrastrukturaMístní infrastruktura    

    

Výstavba a údržbaVýstavba a údržbaVýstavba a údržbaVýstavba a údržba    

Projekt dostavby kanalizace byl zahájen v dubnu 2012. Celkové náklady projektu 

dosáhly částky 80,8 milionu Kč včetně DPH s tím, že cca 62% nákladů pokryly 

peníze z Operačního programu životního prostředí SFŽP ČR. 

 



35 
 

Rekonstrukce Mateřské školy U Slunečních hodin, která probíhala od června 2013 

do března 2014, si vyžádala náklady ve výši 16 117 884,- Kč, z toho dotace 

z Operačního programu Životní prostředí činila 4 281 962,- Kč. Částky ještě 

nejsou konečné. 

    

ÚdÚdÚdÚdržba veřejné zeleněržba veřejné zeleněržba veřejné zeleněržba veřejné zeleně    

Firma ARBORN – Zbyněk Havlíček, která tuto zakázku vysoutěžila v roce 

2012, byla všeobecně kladně hodnocena. Za krátkou dobu odvedla velký kus práce. 

Radní vypsali ale novou soutěž a ve věci veřejné zakázky Údržba veřejné zeleně vybrali 

firmu TILIA Garden Felicity, a.s.  

Již v červnu ale město kvůli nespokojenosti s odváděnou prací (sečí travnatých ploch) 

firmou TILIA Garden Felicity, a.s. smlouvu vypovědělo. Se sesterskou 

společností TILIA Garden, s.r.o., která se stará o výsadbu a údržbu květinových 

záhonů je město spokojeno. 

  

Vestavba rondelu na zastávce Českých drah byla slavnostně předána veřejnosti 15. 

září. Obsahuje čekárnu pro cestující, turistický infostánek a občasnou služebnu 

Městské policie. 

 



36 
 

Začala výstavba druhé etapy bytových domů Na Fialce (V Alejích), která stále 

vyvolává vášnivé polemiky mezi investorem RIM Ingeneering na jedné straně a 

městem a občanským sdružením Fialka na straně druhé. 

 

Doprava a spojeDoprava a spojeDoprava a spojeDoprava a spoje    

3. března začala rekonstrukce dvou klíčových komunikací v centru města – ulice 

Štefánikovy a ulice Rýdlovy. Celkové náklady jsou vyčísleny na 26 217 477,- 

Kč, z toho dotace z Regionálního operačního programu Střední Čechy činí 16 396 

798,- Kč. 

 

24. března začaly stavební úpravy důležité komunikace II/101 v úseku od dálnice 

D1 po křižovatku s Lipanskou ulicí. Opravu, ve výši přes 28 milionů Kč 

financuje Středočeský kraj s podporou Regionálního operačního programu Střední 

Čechy. Komunikace byla opravována postupně, v červnu byla zcela zprovozněna. 

 

Společnost ČEZ Distribuce na začátku dubna zahájila rekonstrukci stávajících 

rozvodů elektrického proudu v ulicích Táborská, Kyjevská, Bachmačská, Chodská, 

Smiřických, Dukelská, Krátká, Legií, Domažlická a Terronská. Zároveň 

došlo k opravám chodníků. 

 

V polovině října byla zahájena rekonstrukce Olivovy ulice. 



37 
 

1. a 2. prosince vlivem velké námrazy a náledí nastala dopravní kalamita, zvláště na 

železnici, kdy vlaky na trati Praha – Benešov nabíraly velké zpoždění nebo nejezdily 

vůbec. 

Zastupitelstvo na svém jednání 3. prosince projevilo svůj nesouhlas se záměrem měnit 

trasu vedení stavby č. 511 SOKP (část D1 – Praha-Běchovice) mimo oblast 

stanovenou zásadami územního rozvoje hl. města Prahy. 

    

    

Životní prostředíŽivotní prostředíŽivotní prostředíŽivotní prostředí    

    

Recyklace elektroodpaduRecyklace elektroodpaduRecyklace elektroodpaduRecyklace elektroodpadu    

Podle informací neziskové organizace ASEKOL, která sběr a recyklaci 

vytříděných elektrozařízení, naši občané odevzdali k recyklaci 104 televizorů, 43 

monitorů a 2 586 kg drobného elektra. 

    

Čistý Ladův kraj Čistý Ladův kraj Čistý Ladův kraj Čistý Ladův kraj –––– jarní úklid obcí a přírody se konal 12. dubna. 

    

Celostátní soutěž O křišťálovou popelnici za rok 2013 

Město Říčany se umístilo na 3. místě v soutěži o odpadovém hospodářství. Lépe se 

umístila pouze města Třinec a Jeseník. Pro křišťálovou sošku a šek na 70 000,- 



38 
 

Kč si 11. června do Hradce Králové zajela místostarostka Karla Egidová a 

Monika Kůsová z oddělení technické správy. 

  

Okrašlovací spolek, o.s. Okrašlovací spolek, o.s. Okrašlovací spolek, o.s. Okrašlovací spolek, o.s. organizoval v sobotu 12. dubna ku příležitosti Dne Země Dne Země Dne Země Dne Země 

úpravu a vyčištění studánky za Olivovnou. 

 

Veřejná zeleňVeřejná zeleňVeřejná zeleňVeřejná zeleň    

Ve veřejné soutěži na jaře zvítězila firma TILIA Garden Facility, a.s. Již po 

několika týdnech bylo zřejmé, že firma nedostojí svým závazkům ohledně sekání trávy. 

Smlouva byla ukončena a od 9. června přebírá péči o veřejnou zeleň Oddělení 

technické správy města. 

Ve Smetanově ulici byly vysázeny dvě desítky muchovníku Lamarckova. Dřevina 

se vyznačuje bohatými bílými květy a na podzim plodí zdravé ovoce, lidově zvané 

indiánská borůvka. Dubová alej byla vysázena na staré polní cestě do Strašína. 

 

Odpočinkové místo na 50. rovnoběžceOdpočinkové místo na 50. rovnoběžceOdpočinkové místo na 50. rovnoběžceOdpočinkové místo na 50. rovnoběžce    

Mezi beachvolejbalovým hřištěm a tenisovými kurty u Jurečku vznikla šotolinová cesta 

okolo Jurečku s lavičkami a herními prvky. 

 



39 
 

Těžíme hliník zTěžíme hliník zTěžíme hliník zTěžíme hliník z    našich domácnostínašich domácnostínašich domácnostínašich domácností    

V květnu byl uskutečněn svoz nasbíraného hliníku. Do soutěže se zapojilo 66 

subjektů, především škol a školek ze Středočeského kraje, ale také z Prahy a 

Jihočeského kraje. Celkem bylo vytříděno a k recyklaci předáno na 9 tun hliníkového 

odpadu, především víček od jogurtů a nápojových obalů.  

V Říčanech si nejlépe vedl oddíl Bobrů (Skauti) – 4,8 kg hliníku na člena, ze škol 

se nejlépe umístila Základní škola Bezručova – 0,87 kg na žáka, pak Mateřská 

škola Čtyřlístek – 0,74 kg na žáka a I. základní škola Masarykovo náměstí – 0,5 

kg na žáka. Veřejnost odevzdala 200 kg hliníku. 

 

Občanské sdružení Pro Říčany Pro Říčany Pro Říčany Pro Říčany vyhlásilo brigádu na vyčištění koryta a okolí potoku 

Smrkovka v úseku pod Škroupovou ulicí.  

 

Hodina ZeměHodina ZeměHodina ZeměHodina Země    

29. března již popáté potemněly vybrané lokality ve městě.  

 

Na odbahnění rybníku Marvánek Marvánek Marvánek Marvánek získalo město z Operačního programu Životní 

prostředí téměř 9 milionů Kč.  

 



40 
 

Revitalizace Mlýnského rybníku Mlýnského rybníku Mlýnského rybníku Mlýnského rybníku po povodních v roce 2013 si vyžádá částku kolem 

50 milionů Kč. Letos město získalo dotaci z Ministerstva životního prostředí, které 

zafinancuje 50% nákladů. 

 

Říčanský lesŘíčanský lesŘíčanský lesŘíčanský les    

Po povodních v roce 2013 utrpěly velké škody lesní cesty v Říčanském lese. Město 

na jejich sanaci získalo dotaci z Programu rozvoje venkova ze Státního fondu životního 

prostředí ve výši 1,67 milionu Kč. Opravy, které prováděla firma PORR,a.s., si 

vyžádaly celkem 2,3 milionu Kč. 

 

Podél cesty z Olivovny k Tehovu vznikla na podzim naučná stezka o černé zvěři s pěti 

informačními tabulemi „Kančí stezka“, kterou doplňují zábavné prvky (pozorovatelna, 

lávka nebo dřevěná socha divočáka). 

 

Probíhá realizace projektu „Zakládání krajinných prvků v okolí Říčan“. Jedná se o 

výsadbu alejí a remízků. Vzniká tak alej podél Říčanské ulice od říčanského hřbitova 

k Pacovu, zde město spolupracuje se Středočeským krajem, který pozemky spravuje. 

               

 

 

 



41 
 

ŠkolstvíŠkolstvíŠkolstvíŠkolství    

    

Žákovské zastupitelstvoŽákovské zastupitelstvoŽákovské zastupitelstvoŽákovské zastupitelstvo    

Novým starostou byl zvolen Petr Suda, místostarostkami Anežka Kabátová a 

Kateřina Chmelová. Hlavním úkolem zůstává podíl na realizaci nového 

multifunkčního hřiště. 

 

Zlatý oříšekZlatý oříšekZlatý oříšekZlatý oříšek    

Čtvrtý ročník soutěže pro talentované děti se uskutečnil 28. září. 

Speciální cenu Zlatý oříšek starosty města Říčany a grant ve výši 25 000,- Kč 

obdržela skupina AnT Parkour Deadly Team Říčany, ve které se děti ve věku 9 

– 12 let věnují volnému pohybu Parkour and Freerun. 

 

Výstava betlémů a vánočních stromů 

Říčanské mateřské a základní školy pořádaly na hradní zahradě od 30. listopadu do 

30. ledna tuto výstavu. 

 

Mateřské školyMateřské školyMateřské školyMateřské školy    

Město Říčany určilo, že rodiče mohou podat pouze jednu přihlášku do tří mateřských 

škol zřizovaných městem. Rodiče byli rozhořčeni a obrátili se s dotazem na správnost 



42 
 

postupu města Říčany na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Odbor školské 

legislativy postup města zpochybnil, stejně tak i ombudsmanka Anna Šabatová. 

 

Mateřská škola U Slunečních hodin procházela rozsáhlou rekonstrukcí. Nová 

nástavba zeleného pavilonu přijala v březnu do dvou nových tříd 49 dětí. Tato školka 

se pyšní krásnou netradiční zahradou plnou zajímavých staveb a herních prvků. 

Projekt je z 90% financován z Operačního programu Životní prostředí. 

 

Na rohu Labské a Otavské ulice byla v březnu zahájena stavba nové městské 

mateřské školy Zahrádka na pozemku necelých 5 000 m2. Školku staví společnost 

GREEN PLACE, s.r.o., která uspěla ve veřejné soutěži mezi 25 nabídkami 

s nejnižší nabídkovou cenou 15 560 181,-Kč včetně DPH. Škola by měla 

pojmout až 112 dětí. 

Ředitelkou školy se stala Bc. Pavlína Matoušková. 

V prosinci bylo dokončeno vnější zateplení a finální úprava fasády.  

 

Zápisy do městských mateřských škol 

K zápisu přišlo celkem 429 rodičů, 230 dětí bylo přijato, z toho 87 předškoláků. 

199 dětí bohužel přijato nebylo. 



43 
 

Základní školyZákladní školyZákladní školyZákladní školy    

Z důvodu vyčerpané kapacity kmenových tříd ve třech říčanských základních školách 

se město rozhodlo přijmout ve školním roce 2014/2015 do prvních tříd pouze děti 

s trvalým pobytem v Říčanech. Vypovězenou dohodu s 19 spádovými obcemi nebude 

tedy město v červnu letošního roku obnovovat. 

Spádové obce tato situace přivedla do velmi svízelné situace. Nedostatek míst ve 

školách je fenoménem především okolí Prahy, zejména okresů Praha východ a Praha 

západ, kde došlo v minulých letech k masové výstavbě domů a bytů bez zabezpečení 

občanské vybavenosti.  

V Říčanech nastoupilo do základních škol ve školním roce 2013/2014 1759 žáků, 

ve školním roce 2007/2008 to bylo 1206 žáků. Podle odhadu pro školní rok 

2014/2015 nastoupí do základních škol 1858 žáků. Všechny základní školy 

v Říčanech jsou na hranici svých možností.  

I. základní škola pojme maximálně 570 dětí v 25 třídách, do Základní školy 

Bezručova se vejde 750 žáků ve 32 třídách a Základní škola u Říčanského lesa je 

koncipována nejvíce pro 810 dětí ve 27 třídách. Již nyní se většina odborných učeben 

proměnila v klasické školní třídy a stejně tak fungují i školní družiny, které využívají 

školní třídy po vyučovací době. 

 

Radní odhlasovali dne 20. února uzavření dohody mezi městem Říčany a obcí 

Tehovec, na základě které se město Říčany zavazuje přijmout do základních škol ve 



44 
 

městě Říčany děti, které jsou sourozenci dětí z obce Tehovec, kteří již jako žáci 

navštěvují základní školy v Říčanech. 

 

Radní na svém zasedání 3. dubna schválili výši výdajů na žáka v základních školách 

za rok 2013 takto: 

I. základní škola Masarykovo náměstí           1 276,-Kč 

Základní škola Bezručova    1 015,- Kč 

Základní škola u Říčanského lesa   7 842,- Kč  

 

I. základní škola 

V krajském finále ve futsale v Příbrami 20. března získali hráči 2. místo. 

Konečné pořadí Školní futsalové ligy pro Prahu a Střední Čechy: 

1. ZŠ Březové Hory Příbram 

2. I.ZŠ Říčany 

3. 2.ZŠ Slaný 

Na turnaji říčanskou školu reprezentovali tito žáci: 

Milan Budoš, Jan Musil, Jindřich Pánek, Patrik Eliáš, Jakub Síkora, David 

Mergl, Maxmilián Balkhausen, Jan Wiessner, Richard Labač a Lukáš 

Lhotský.  

 

V květnu vyjelo 31 žáků osmých a devátých tříd na poznávací zájezd do Londýna. 



45 
 

V hlavní budově školy probíhaly rekonstrukce, stejně tak v budově U Soudu. 

V červenci se začal budovat unikátní projekt – GEOPARK – didaktické 

centrum geologie. 

 

Základní škola Bezručova 

Ve školním roce 2014/2015 byl otevřen 6. ročník Hudební třídy. Zřejmě ne 

všechny děti z pátého ročníku přejdou na 2. stupeň, proto se přijímacích zkoušek mohou 

zúčastnit i děti z ostatních škol. 

Během letních prázdnin škola získala nové víceúčelové venkovní hřiště s umělým 

povrchem, druhé venkovní hřiště bylo zrekonstruováno. Žáci mají k dispozici nové 

šatny, novou knihovnu i studovnu. 

Školní knihovna je moderně vybavena, knižní fond byl obohacen o 380 titulů 

v českém a anglickém jazyce, ve studovně mají žáci k dispozici 40 tabletů. Od 

prosince knihovna se studovnou zahájila pravidelný provoz (pondělí – čtvrtek od 12 do 

16 hodin). 

Mažoretky „Berušky z Bezručky“ se úspěšně účastnily mnoha slavností, jmenujme 

proslulý Kmochův Kolín, kde v letošním roce dokonce vyhrála soutěž o Miss 

mažoretka Kristýna Cerda v kategorii kadet. 

 



46 
 

2. prosince se konal Vánoční koncert v Městském kulturním centru. Každá ze šesti 

hudebních tříd připravila své vystoupení, stejně jako školní kapela „Troufalost“. 

Nabitý sál nadšeně aplaudoval. 

 

Mraveniště 

15. června uspořádalo Mraveniště na Jurečku dětský den pod názvem Tátohraní 

aneb den dětí s tátou (mámou). 

Příměstské tábory na téma „Z pohádky do pohádky“ proběhly ve třech turnusech za 

cenu 1 900,- Kč za týden. 

4. – 13. července se uskutečnil zájezd na chorvatský ostrov Korčula.  

 

Základní škola u Říčanského lesa 

Radní uložili tajemníkovi města zajistit vyhlášení konkurzu na funkci ředitele této 

příspěvkové organizace města Říčany. 

Ve výběrovém řízení uspěl pan Dalibor Dudek. Nahradil pana Daniela 

Kohouta, který školu vedl od jejího počátku v roce 2010. 

 

Pěvecký sbor Elišky Erlichové, který při této škole působí, dosahuje velkých úspěchů. 

Berenika Selixová, studentka Gymnázia Říčany, zvítězila v 8. ročníku mezinárodní 

soutěže pro začínající zpěváky Česko zpívá 2014 v kategorii 9 – 14 let. Získala 

také Cenu diváků. Finále se konalo ve dnech 11. – 12. dubna v Trutnově. 



47 
 

Základní škola Nerudova 

Rada schválila prodloužení pracovního poměru paní Mgr. Jitce Macháčkové na 

pozici ředitelky této příspěvkové organizace města na dobu určitou do 31. 7. 2020, tj. 

o 6 let. 

Škola byla oceněna mezi 98 školami Středočeského kraje titulem „Škola 

udržitelného rozvoje III. stupně“ na základě dosahovaných výsledků v oblasti 

ochrany životního prostředí. 

 

Základní umělecká škola 

27. ledna se uskutečnilo slavnostní otevření výtvarného ateliéru a tanečního studia v  

zrekonstruované budově Pod Školou na Masarykově náměstí. Rekonstrukce 

Ateliérového domu pro výuku výtvarného, hudebního a tanečního oboru si vyžádala 

náklady ve výši téměř 2,5 milionu Kč. Částku hradilo město.  

 

60. výročí založení Základní umělecké školy v60. výročí založení Základní umělecké školy v60. výročí založení Základní umělecké školy v60. výročí založení Základní umělecké školy v    ŘíčanechŘíčanechŘíčanechŘíčanech    

20. března se konal v Městském kulturním centru Koncert bývalých žáků školy. 

4. května se v kostele sv. Petra a Pavla konal koncert barokní hudby v provedení 

komorního orchestru ZUŠ. Dirigoval Josef Brázda, sóla na housle zahrál 

Jáchym Šimon, na lesní roh Dorota Šimonová. Zdálo se, že ovace nadšených 

posluchačů nebudou mít konce. Koncert byl opakován v Betlémské kapli v Praze 21. 

května. 



48 
 

Hudební obor 

30. ledna Pololetní koncert ZUŠ 

29. dubna Jarní koncert (ZUŠ Říčany, MŠ Čtyřlístek a ZŠ Bezručova) 

 

V krajské klavírní soutěži v Nymburce získaly 3. místa Tereza Kudibalová a 

Viktorie Kostina, 2. místa Amadea Timlin a Sofie Khristianová. 1. místo 

s postupem do celostátního kola získali Rebeka Trčová a Matyáš Meinczinger. 

Matyáš Meinczinger (ped. Hana Javorská) získal v ústředním kole soutěže 

MŠMT v oboru hra na klavír 2. místo. 

 

Ve smyčcové soutěži v Mladé Boleslavi získala v oboru hra na violocello 3. místo 

Terezie Mužíková a 1. místo Kateřina Podlucká. V houslové soutěži obsadili 

druhá místa Jakub Kudibal, Cyril Šimon a Jáchym Šimon. 1. místo získaly 

houslistky Markéta Štochlová, Magdaléna Kořenová, do ústředního kola postupují 

Kateřina Stocková, Adéla Hobzíková, Magdaléna Podlucká a Kateřina 

Končická. 

Na Mezinárodní houslové soutěži Josefa Muziky v Nové Pace získala Magdaléna 

Podlucká v II. kategorii 2. místo a Kateřina Končická ve III. Kategorii 

Čestné uznání. (Obě studují ve třídě ped. Jitky Adamusové). 

Na Mezinárodní houslové soutěži Jaroslava Kociána v Ústí nad Orlicí získala 

Magdaléna Podlucká vynikající 3. místo. 



49 
 

Dechový soubor, ve složení Barbara Briššová, Eliška Reichová, Andrea 

Křešťáková, Martin Váňa, Jáchym Svoboda, Jan Javorský a Ondřej Kutman, 

postoupil poprvé v historii školy do ústředního kola soutěže dechových orchestrů. 

Prvenství získal na soutěži v ZUŠ Františka Kmocha v Kolíně. Soubor vede 

pan učitel Jiří Odcházel. 

Taneční orchestr ZUŠ Říčany získal na soutěži jazzových a dalších orchestrů 

v Poděbradech 2. místo. 

 

Dechové uskupení „Říčanská sedma“, které vede pedagog Jiří Odcházel, se 

účastnilo hudebního festivalu „Borkener Stadt Music“ v německém městě Borken. 

 

Poslední koncert se uskutečnil v Galerii Kotelna 2. prosince. Vystoupil Komorní 

orchestr ZUŠ s dirigentem Mgr. Josefem Brázdou a také pěvecký sbor Urban 

Ladies. 

 

Výtvarný obor 

Město Říčany, ZUŠ Říčany, Husova knihovna v Říčanech a Fakulta strojní 

ČVUT v Praze vyhlásili regionální výtvarnou soutěž na téma ČAS…jeho podoby 

a vnímání. Vernisáž výstavy se uskutečnila 28. dubna v prostorách Staré radnice na 

Masarykově náměstí v Říčanech, kde potrvá do 19. května, pak se výstava přesunula 

do vestibulu Ústavu strojírenské technologie ČVUT (od 29. května do 23. června). 



50 
 

Po zamítavém stanovisku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k navýšení 

kapacity ZUŠ Říčany, byl vedením školy podán rozklad k rozhodnutí, adresovaný 

přímo ministru. Ten zhodnotil námi napadené rozhodnutí a vyhověl ZUŠ Říčany 

v navýšení nejvyššího povoleného počtu žáků – celkem o 48 žáků. Kapacita školy se 

od září 2014 zvýší ze 470 na 518 žáků. Nově bude otevřena výuka hry na kontrabas 

a na basovou kytaru. 

 

Soukromé školstvíSoukromé školstvíSoukromé školstvíSoukromé školství    

 

Mateřská firemní škola Teddy ŘíčanyTeddy ŘíčanyTeddy ŘíčanyTeddy Říčany 

se otevřela v Dubové ulici 2. ledna. Celodenní školné činí 5 900,- Kč, dotované 

školné 3 900,- Kč. 

 

Firemní mateřská škola ŘíčánekŘíčánekŘíčánekŘíčánek    

se otevřela v Bezručově ulici pro zaměstnance společnosti TO BE HAPPY, 

s.r.o., provozující dětské centrum Spolu s maminkou. Věk dětí – od 6 měsíců do 

zahájení povinné školní docházky. Školné po dobu podpory z Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost – 1 600,- Kč měsíčně (1. rok), 2 500,- Kč 

(dalších 6 měsíců). Stravné 50,- Kč/den. Kapacita zařízení – 24 dětí. 

 

 



51 
 

Střední školStřední školStřední školStřední školyyyy    

 

Gymnázium Říčany 

Den otevřených dveří se konal ve středu 29. ledna. 

S velkým ohlasem se setkala návštěva Pivovaru u Fleků, který navštívili počátkem 

dubna studenti třídy septimy a 3.A. Pak následovala prohlídka Národní knihovny 

v Klementinu. 

29. dubna se v Kladně konal 36. ročník Krajského kola Středoškolské odborné 

činnosti. Do 17 různých oborů bylo přijato 72 prací. V oboru Zdravotnictví nás 

reprezentovala Michaela Mrázková (3. ročník), v oboru Tvorba učebních pomůcek 

Pavla Hudcová (4.A), Anežka Kabátová (septima) v oboru Chemie a v oboru 

Biologie Natálie Zelíková (septima).První tři studentky získaly 1. místa a postupují 

do celostátního kola. Práce Natálie Zelíkové byla oceněna 3. místem. 

 

Ve dnech 22. – 25. července v rámci spolupráce s Asociací pro podporu vzdělání a 

sdružením Parentes přijelo dobrovolně pracovat do Říčanského lesa 50 středoškoláků 

z Holandska, Maďarska, Slovenska a Španělska. 

 

 



52 
 

Jazyková škola LANGFOR byla jako první jazyková škola na Praze-východ po 

splnění přísných podmínek vstupu přijata do Asociace jazykových škol a agentur 

České republiky. 

 

 

KulturaKulturaKulturaKultura    

Město Říčany a Základní umělecká škola Říčany Město Říčany a Základní umělecká škola Říčany Město Říčany a Základní umělecká škola Říčany Město Říčany a Základní umělecká škola Říčany uspořádali 6. dubna opět za 

hojné účasti obyvatelstva Vynášení Morany. Průvod směřoval z Masarykova náměstí 

na Jureček. 

 

Pohoda Džez aneb Týden jazzu v Říčanech 23. – 30. srpna 

Sobota 23. srpna Milli Janatková Kvartet U staletých lip 

Neděle 24. srpna Jazzmazec    Na Fialce 

Pondělí 25. srpna Metropolitan Jazzband Praha U Kozlů 

Úterý 26. srpna Elena Sonenshine Trio  U Anežky 

Středa 27. srpna Jana Koubková Quartet  Pavilon 

Středa 27. srpna Jazzové sdružení MDDH U nás 

Čtvrtek 28. srpna Yvonne Sanchez Band  Čajovna 

Pátek 29. srpna Vít Švec Studio   Na Rychtě 

Sobota 30. srpna Sax and Rhytm   Jureček  

 



53 
 

Pěvecký sbor ALBERTSLUNDKORT z našeho partnerského dánského 

města zazpíval v říčanském kostele 4. října. 5. října vystupovaly v Kulturním centru 

Labuť čtyři pěvecké sbory. Hostitelkami byly členky pěveckého sboru Sirény pod 

vedením sbormistryně Martiny Červené. 

 

XII. Adventní prozpěvování – středočeský festival adventních a vánočních tradic 

  

30. listopadu koncert v Labuti (dětský soubor Mikeš, Kamýček z Kamýka 

nad Vltavou a Prácheňský soubor písní a tanců ze Strakonic) 

další koncert na Masarykově náměstí spolu s rozsvěcením 

vánočního stromu  

  1. prosince  Mikulášský koncert s nadílkou v Labuti 

  2. prosince Koncert v Galerii Kotelna (pěvecký sbor Urban Ladies a 

Komorní orchestr Základní umělecké školy pod taktovkou 

Josefa Brázdy) 

  

Čertů rej na Masarykově náměstí uspořádali MAS Říčansko a Mraveniště,o.s. 

5. prosince od 16,30. Součástí byla velká ohňová show. 

 

O dalších adventních nedělích oživily Masarykovo náměstí pod nádherným vánočním 

stromem programy dalších pořadatelů (7. prosince Římskokatolická farnost Říčany, 



54 
 

14. prosince Skautské středisko Lípa Říčany a 21. prosince Církev bratrská, 

MAS Říčansko a Cesta integrace).  

 

České Vánoce na Masarykově náměstí – vánoční obyčeje, sbírka pro sociálně slabé, 

hudba, zpěv, vánoční dobroty, to vše bylo k vidění a slyšení 23. prosince od 17 hodin.

        

   

MěsMěsMěsMěstské kulturní střediskotské kulturní střediskotské kulturní střediskotské kulturní středisko    

RekonstrukceRekonstrukceRekonstrukceRekonstrukce    

 

Rada města odsouhlasila na svém jednání dne 23. ledna paušální měsíční poplatky 

pro rok 2014 pro soubory: 

Divadelní spolek Tyl Říčany           500,- Kč 

Taneční klub Fuego         1 000,- Kč 

Říčanský komorní orchestr            200,- Kč.   

 

Plesová sezóna Plesová sezóna Plesová sezóna Plesová sezóna     

11. ledna Skautský ples 

12. ledna Dětský karneval 

18. ledna Myslivecký ples 

25. ledna Ples roku (Elektrocentrum Kadlec) 



55 
 

 1. února Hasičský ples 

 8. února Ples Města Říčany 

14. února Ples ZŠ U Říčanského lesa 

22. února Ples Rugby 

28. února Farní ples 

 1. března Ples Zdravotnické záchranné služby 

 8. března Sokolské šibřinky 

14. března Ples ZŠ Bezručova 

15. března Ples ODS - zrušen 

28. března Kankánový country bál 

29. března Ples Jazykové školy Langfor 

12. dubna Ples Fuego 

    

Pořady vPořady vPořady vPořady v    Městském kulturním středisku Městském kulturním středisku Městském kulturním středisku Městském kulturním středisku ––––    výběrvýběrvýběrvýběr    

22. ledna Lenka Filipová 

18. února Michal Horáček 

26. března Marsyas – 40 let! 

28. března Pěvecké mládí – II. ročník pěvecké soutěže 

  4. dubna Wake Up Festival – soutěž pro mladé kapely všech žánrů 

24. dubna Nezmaři 



56 
 

30. dubna divadelní komedie Jaroslava Sypala „Kšanda“ v podání herců 

pražských divadel 

15. května Koncert ke Dni matek – ZUŠ Říčany 

20. května Luboš Pospíšil 

27. května Ivo Šmoldas a Radim Uzel 

  4. června Letní koncert Říčanského komorního orchestru 

  5. června Perly swingu 2 – Ondřej Havelka 

12. června Vlčci hrají pro stacionář 

16. června Absolventský koncert ZUŠ Říčany 

18. června „Mám jednu ruku dlouhou…za tu dobu 1 – koncert u příležitosti 25 let 

trvání kytarového kurzu Jiřího Bardy a sboru Bardáček  

19. června  „Mám jednu ruku dlouhou…za tu dobu 2 – koncert bývalých žáků 

Jiřího Bardy 

26. června Letní koncert klavírních kurzů Adély Donátové 

26. září ABBA WORLD REVIVAL PRAGUE 

30. září Divadelní představení Kšanda 

15. října Fešáci a Michaela Tučná 

24. října Vladimír Mišík 

29. října Pavel Dobeš 

12. listopadu Čechomor 

21. listopadu  Žlutý pes 



57 
 

23. listopadu O mlynáři Jankovi a Cecilce ze zámku aneb Lesní pohádka – DS 

Tyl Říčany 

24. listopadu  Adventní setkání seniorů 

  1. prosince  Mikulášský koncert ZUŠ Říčany 

  6. prosince 21. setkání Beatlemaniaků 

14. prosince Vánoce s kamarády – pohádka pro děti 

15. prosince Vánoční koncert kurzů hry na klavír a bicí nástroje Adély Donátové a  

  Zdeňka Sýkory 

18. prosince Vánoční koncert kytarového kurzu Jiřího Bardy a sboru Bardáček 

31- prosince Silvestr 2014 

 

Kruh přátel hudbyKruh přátel hudbyKruh přátel hudbyKruh přátel hudby    

15. ledna Czech Philharmonic Jazz Band 

12. února Tchaikovsky String Quartett (Rusko) 

19. března Bohuslav Matoušek – housle, Petr Saidl – kytara 

  9. dubna   Jaroslava Vernerová – Pěchočová – klavír, Ludmila Peterková – 

klarinet 

14. května Musica dolce vita- harfa, flétna, zpěv 

11. června Kristina Fialová – viola, Martin Levický – klavír 

22. října Brněnští komorní sólisté 

26. listopadu Trifoglio 



58 
 

Podblanický podzimPodblanický podzimPodblanický podzimPodblanický podzim    

  5. listopadu Pocta české hudbě 

 

Jazzové večeryJazzové večeryJazzové večeryJazzové večery    

28. ledna Senior Dixieland Praha a Petr Hasman 

26. února Jazz Collegium Boba Zajíčka 

  8. října Jazz Collegium Boba Zajíčka a Darja Kuncová 

19. listopadu Steaboat Stompers 

16. prosince Jazzové Vánoce – gospely a tradiční jazz 

 

ŘíčanskŘíčanskŘíčanskŘíčanský komorní orchestrý komorní orchestrý komorní orchestrý komorní orchestr    

  4. června Jarní koncert populárních operních melodií 

10. prosince Vánoční koncert 

 

Od roku 2006 orchestr vedl pan Pavel Chovanec. Rozhodl se předat taktovku svému 

následovníku panu Ondřeji Scholtzovi, který nyní studuje na pražské konzervatoři 

obor dirigování. 

 

 

 

 



59 
 

Divadelní spolek TylDivadelní spolek TylDivadelní spolek TylDivadelní spolek Tyl    

13. února Reza de Wat: Pohřešovaná – režie Karel Purkar 

Zaplněný sál herce odměnil dlouhotrvajícím potleskem. Repríza tohoto představení se 

uskutečnila 23. dubna. 

 

XVIII. ročník Divadelního podzimu Jiřího Šatopleta 

  6. listopadu  Divadlo Aloise Jiráska Úpice 

  9. listopadu  Dipona Louňovice 

 13. listopadu         Rádobydivadlo Klapý 

20. listopadu  V.A.D. Kladno 

23. listopadu  DS Tyl Říčany 

27. listopadu  DS Ty-já-tr/HROBESO Praha  

  

Taneční kurzy Taneční kurzy Taneční kurzy Taneční kurzy     

Základní kurzy tance a společenského chování byly zahájeny 13. září v 17 a ve 20 

hodin. 

Taneční kurzy pro dospělé  začaly 3. října. Od 19 hodin pro začátečníky a od 21 

hodin pro mírně pokročilé jednou za čtrnáct dnů.  

 

 



60 
 

Muzeum ŘíčanyMuzeum ŘíčanyMuzeum ŘíčanyMuzeum Říčany    

Přednášky 

13. ledna Náš soused je netopýr 

13. ledna Vnitřní motivace k učení 

18. března Restaurování mariánského sloupu na náměstí 

 

Přednáškový cyklus Tvorba rodokmenu 

15. ledna Poznej své předky I. 

29. ledna Poznej své předky II. 

12. února Poznej své předky III. 

26. února Poznej své předky IV. 

Další cyklus probíhal ve dnech 20. října, 3. listopadu, 24. listopadu a 8. prosince. 

 

Cyklus přednášek s promítáním Kolem světa 

28. ledna Srí Lanka II. 

25. února Rumunsko – přechod pohoří Fagaraš 

26. března Nepál – trek kolem hory Manaslu 

 9. dubna Havaj očima přírodovědce 

14. října Kamerun 

18. listopadu Srí Lanka III. 

16. prosince Život v Tibetu – večer s rodilým Tibeťanem 



61 
 

Výstavy 

 od 16. října 2013 do 30. ledna 2014 Říčany – Výlet do první republiky 

Doprovodný program  

25. ledna        Vycházka po „prvorepublikových Říčanech“ 

 

15. února – 30. dubna  Obojživelníci   

Doprovodný program 

15. dubna     přednáška Obojživelníci – krásní ve vodě i na souši  

28. dubna Vycházka za hlasy žab (Marvánek) 

 

15. května – 21. září  Objevuj řemesla 

 

26. – 27. září      Výstava živých hub 

 

7. října – 4. ledna     Zkameněliny – archiv života 

 

Venkovní expozice na Říčanské hájovně Les jako zdroj inspirace 

Doprovodný program 

26. července Den ve středověku   

 

31. srpna Vlněná neděle 



62 
 

Rukodělné dílny  

19. února Šitý šperk  

  2. dubna Morana 

14. června Dřevěné šperky – jejich výroba 

25. listopadu Ovečky ze šustí 

13. prosince Tisk na textil 

20. prosince Výroba ozdob z plsti 

Další akce – výběr 

Kurz šití na stroji – deset dvouhodinových lekcí od 8. října za 3 000,- Kč. 

15. října se konala historicko-vlastivědná vycházka po Říčanech 

 

Katalog knihovny muzea je přístupný na internetu. On-line katalog systému 

CLAVIUS používá též Husova knihovna v Říčanech. Publikace jsou 

přístupné pouze prezenčně v budově muzea. 

 

Ekocentrum ŘíčanyEkocentrum ŘíčanyEkocentrum ŘíčanyEkocentrum Říčany    

20. února stavění ptačích budek 

22. února prořezávání náletů v Ořechovce 

12. dubna  jarní úklid lesa od Olivovny do Světic 

27. dubna Den Země na Říčanské hájovně (slavnostní otevření venkovní expozice 

                   „Les jako zdroj tradic“) 



63 
 

18. května    vycházka s ornitologem Zdeňkem Moudrým „Vítání ptačího zpěvu“ 

 

Lesní klub Pramínek 

Lesní mateřská škola pro 3 – 4leté děti  

 

Příměstský tábor – Cesta ke kořenům aneb „Afrika v nás“ pořádal ve dnech 14. – 

18. července Africký  dům, o.s. za podpory Lesního klubu Pramínek pod dohledem 

profesionálních lektorů a pedagogů z České republiky, Senegalu a Gambie na louce 

u Říčanské hájovny. Cena 4 190,- Kč, sourozenecká sleva 10%.  

 

Příměstský přírodovědný tábor „Výprava na ostrov“ se uskutečnil ve dnech 21. – 25. 

července v Říčanské hájovně. Cena 2500,- sourozenecká sleva 500,- Kč. 

 

 

Husova knihovnaHusova knihovnaHusova knihovnaHusova knihovna    

Vybrané číselné ukazatele za rok 2013 

Stav knihovního fondu   125 600 

Přírůstky knih celkem      4 202 

Počet čtenářů       4 074 

 - z toho děti do 15 let     1 144 

Počet návštěvníků    59 728 



64 
 

Počet výpůjček celkem  150 108 

Kulturní akce    91 

Meziknihovní výpůjční služba     1 686 

 

Na nákup knih a časopisů bylo vynaloženo 806 tisíc Kč. 

 

Srovnáme-li číselné ukazatele naší knihovny s jinými veřejnými knihovnami v sídlech 

s obdobným počtem obyvatel, můžeme konstatovat, že Husova knihovna v Říčanech 

patří k těm velmi vyhledávaným a uživateli velmi dobře hodnoceným. 

 

Vzhledem k velkému nárůstu čtenářů v oddělení pro děti byly od dubna rozšířeny 

půjčovní hodiny takto: 

Pondělí, úterý a pátek  od 12 do 17 hodin 

Středa    od 8,30 do 18 hodin 

Čtvrtek    od 8,30 do 17 hodin 

 

Přednášky, besedy, autorská čtení 

24. dubna  Jiří Hájíček – autorské čtení 

20. června  Miloň Čepelka 

16. října  Stanislav Motl – Mraky nad Barrandovem 

20. listopadu Roman Cílek a Josef Pepson Snětivý 



65 
 

Výstavy 

Jaroslav Malák 

Zdeněk Burian 

 

Nocí s Andersenem se stala noc ze 4. dubna.  

 

17. září 18. ročník Malování na rynku – Galerie pod širým nebem  

Letošní Malování na téma „Namaluj si zakrátko své oblíbené zvířátko“, bylo 

rekordní - zúčastnilo se ho celkem 585 dětí. 

 

Na Fialce, Centrum pro volný časNa Fialce, Centrum pro volný časNa Fialce, Centrum pro volný časNa Fialce, Centrum pro volný čas    

Ve spolupráci s Městem Říčany, Sokolem a dalšími se letošní Dětský den 

odehrával 1. června Na Fialce a na Sokolském hřišti. 

 

Kino 

Filmová představení se konají téměř každý den. 

 

Divadlo - výběr 

12. ledna O zamilované ježibabě  loutkový muzikál 

17. ledna Kdo to asi přišel  DS Svatopluk, Benešov 

21. ledna Pásmo jednoaktovek   Divadlo Tří, Pardubice 



66 
 

  2. února Kvak a Žbluňk           Divadlo Tondy Novotného 

  7. února Svět podle Fagi           Divadlo DNO 

16. února Rozárčina postýlka          Divadlo D21  

14. března IMPROvariace 

16. března Jak se do království vrátilo štěstí  DS Uhlíř 

29. března Perníková chaloupka        Buchty a loutky 

11. dubna Čekání na Magora 

13. dubna Zajíček a velká mrkvová záhada – loutkové divadlo 

18. dubna Proutník pod pantoflem   DS Matouš 

  4. května Lakomá Barka           Divadlo Kaká 

25. května Příběhy včelích medvídků   Divadlo Krapet 

  8. června Nedvědi – kouzelnická show 

13. června IMPROvariace 

20. července Stará pověst–legenda o rytíři, který chtěl létat  Divadlo100 opic 

10. srpna Trpasličí pohádka             DAMUZA, Praha 

31. srpna Caveman              Divadlo U Hasičů, Praha 

  7. září Pejsek a kočička             Divadlo D21 

18. září Rigoletto záznam opery z Metropolitní opery v New Yorku 

  3. října Audience                      Divadlo D21 

18. října Kocour Modroočko       Divadlo Krapet 

  2. listopadu Velká cirkusová pohádka – žonglérská pohádka Vojty Vrtka 



67 
 

13. listopadu Psyhco   černohumorné Divadlo Tří 

22. listopadu Čert nikdy nespí            DS Uhlíř 

   

Koncerty - výběr 

21. února Luboš Beňa a Charlie Slavík (SK/CZ) Mississippi blues 

28. února Lenka Dusilová 

  9. března DEKOLT – koncert říčanské pop-rockové skupiny 

21. března MAGNUM JAZZ BIGBAND 

  4. dubna Jiří Schmitzer 

25. dubna LONGITAL (SK) 

27. června Lenka Dusilová 

11. července Shabab Tolouie – Flamenco 

25. července MAIKA – Jazz a pop 

  8. srpna  MAIKA – Jazz a pop 

22. srpna Shabab Tolouie – Flamenco 

10. září Dan Bárta a En.Dru 

9. října Jan Adamus a Květa Novotná 

24. října Justin Lavash – britský písničkář 

25. října Novosvětská symfonie Antonína Dvořáka – přímý přenos z Rudolfina 

20. listopadu Giacomo Puccini: Turandot – záznam z Metropolitní opery v New 

Yorku 



68 
 

  3. prosince  Pavel Šporcl a jeho Gipsy Way Ensemble 

12. prosince  Jiří Schmitzer 

20. prosince  Jakub Jan Ryba: Česká mše vánoční – přímý přenos z Rudolfina 

 

Národní víkendy 

Perský víkend 

31. ledna koncert kytaristy Shahaba Tolouie  

  1. února filmová komedie Kuře na švestkách 

Café Bistro nabízelo po celý víkend perské speciality 

 

Francouzský víkend  

14. února BRAN (CZ) keltská hudba z Bretaně 

15. února 17 dívek - filmové francouzské drama 

 

Americký víkend 

28. března Rene Trossman (USA) koncert chicagského bluesového zpěváka 

29. března V nitru Llewyna Davise – filmové drama, USA 

30. března Velká oříšková loupež – animovaný film pro děti 

 

Indický víkend 

  2. května TARA FUKI – koncert dvou violoncellistek 



69 
 

  9. května    Amit Chatterjee – koncert na sítár 

10. května    Chrámový tanec Kathak – tanečnice Anežka Hessová 

  

Přednášky CCV 

16. ledna Jak na parodontózu 

  Česká divadelní avantgarda 

  Křesťanská antika v architektuře 

21. ledna Pohybem to začíná 

30. ledna Pohybem proti „růstu do země“ 

  Česká kinematografie v protektorátu Čechy a Morava 

  Architektura raného středověku 

13. února Asertivita – zdravé prosazení 

  Románská architektura 

  Antické divadlo 

27. února Jak zůstat optimistou 

Evropská gotická architektura I. 

  Kinematografie v Československu 1945 – 1948 

13. března Jak se vidíme a jak nás vidí druzí 

  Evropská gotika II. 

24. března Pohledy do nebe – RNDr. Jiří Grygar, CSc. 

27. března Návod na domácí cvičení 



70 
 

  Renesanční architektura v Itálii 

10. dubna Homeopatie 

  Mimoitalská renesance 

14. dubna Čeljabinský meteorit – rok poté 

24. dubna Humor jako životní motiv 

  Baroko v Itálii 

12. května   Moudré podnikání žen 

15. května Fitness pro mozek 

  Mimoitalské baroko 

19. května Slunce – co dnes o něm víme? 

26. května Lukáš Laube – Ghana (beseda se šéfem ugandské nemocnice) 

29. května Lepší prevence než demence 

  6. listopadu Raná gotika – zakládání měst 

13. listopadu Zachraňme své srdce 

    Křesťanství 

20. listopadu  Architektura doby lucemburské 

27. listopadu  Maso, mléko, mléčné výrobky. Ano či ne? 

    Islám 

Příměstské tábory probíhaly po celé prázdniny. Cena za týdenní turnus činila 3000,- 

Kč, při včasné rezervaci 2 500,-Kč. Sourozenecká sleva 10%. 

 



71 
 

Galerie KotelnaGalerie KotelnaGalerie KotelnaGalerie Kotelna    

Výstavy 

24. ledna  - 27. února Tomáš Polcar: Pole 

20. března  - 26. dubna Dan Trantina: Vše vcelku řídí blesk 

  3.  – 17. května   Festival amatérského umění (7. ročník) 

  6. června – 12. července  Luxury Paradise (Paulina Skavova – sochy, Zbyněk 

Havlín obrazy) 

11. září – 11. října Lukáš Orlita : Dvě tváře 

1. – 30. listopadu   Předaukční výstava a internetová aukce 

2. prosince – 8. ledna Velký vánoční trh se současným uměním  

 

Workshopy 

12. března  Grafický workshop s Tomášem Hřivnáčem 

25. října             Workshop Vladimíra Větrovského: Je malba distribuce barvy na 

ploše ? 

 

Koncerty 

16. května  Urban Ladies : Jarní koncert 

    

 



72 
 

OlivovnaOlivovnaOlivovnaOlivovna    

Olivova dětská léčebna, o.p.s. – akce pro veřejnost 

  3. dubna Jarní koncert žáků kurzů klavíru Adély Donátové 

10. června Stověžaté blues – koncert kytaristy Josefa Gušlbauera 

 

Restaurace Oliva 

6. září vystoupila při For Fun Festivalu řada hudebních skupin. 

 

Říčanská jazzová kapela Jazzmazec vystoupila ve dnech 21. – 23. června na 

festivalu v partnerském městě Whitstable v hrabství Kent ve východní Anglii. 

 

Společnost výtvarníků Od Anežky pořádá v dvouměsíčních intervalech výstavy v 

restauraci U Anežky. Vernisáže se uskutečnily 5. února, 9. dubna, 4. června, 20. 

srpna a 3. prosince.  

 

Říčanský rodák Karel Barták vystavoval své obrazy v Infocentru v Kolovratech. 

Vernisáž se uskutečnila 11. dubna. Na podzim tamtéž vystavovali malíři Josef 

Brázda, Jiří Vála a Jan Pillvein.  

 

 

    



73 
 

Památková péčePamátková péčePamátková péčePamátková péče    

 

Mariánský sloupMariánský sloupMariánský sloupMariánský sloup    

na Masarykově náměstí během roku prošel náročnou rekonstrukcí. Zlacená socha 

Panny Marie shlíží s vrcholu sloupu na kamenném soklu na náměstí od roku 1699. 

Kamenosochař Bohumil Pánek se ujal této renovace, stejně tak jako renovoval 

morový sloup v roce 1993 spolu se svým otcem. Opravu sloupu vysoutěžila firma 

Kamenosochařství a restaurátorství Pánek, s.r.o. za 298 595,- Kč, ale celkové 

náklady projektu budou navýšené o necelých 40 000,- na výsadbu zeleně a vydání 

publikace o morovém sloupu, která vzniká ve spolupráci s Muzeem Říčany. Projekt je 

z významné části podpořen dotací z Programu rozvoje venkova Státního zemědělského 

intervenčního fondu životního prostředí z výzvy MAS Říčansko, o.p.s. 

Slavnostní požehnání se konalo 5. října převorem strahovského kláštera. 

 

Tělovýchova a sportTělovýchova a sportTělovýchova a sportTělovýchova a sport    

    

Muzeum Říčany a Město Říčany byli pořadateli akce    Týden volného času a sportu Týden volného času a sportu Týden volného času a sportu Týden volného času a sportu 

ve dnech 6. – 14. září. 

V sobotu 6. září se uskutečnil Veletrh volného času na Masarykově náměstí. 

 



74 
 

Rekonstrukce Sportovní halyRekonstrukce Sportovní halyRekonstrukce Sportovní halyRekonstrukce Sportovní haly    

V první etapě oprav v přízemí vznikly nové šatny, sprchové kouty, toalety, minisál a 

kompletní proměnou prošel i bufet s občerstvením. V druhé etapě byly opraveny dvě 

šatny, další minisál pro cvičení, zasedací místnost a sociální zázemí v 1. patře. Objekt 

získal novou fasádu včetně zateplení. Na celou rekonstrukci budovy zázemí poskytlo 

město částku 9,4 milionu Kč v plné výši. 

 

Nové sportovní hřištěNové sportovní hřištěNové sportovní hřištěNové sportovní hřiště s umělým povrchem vzniklo na místě bývalé rampy pro 

skateboardisty ve sportovním areálu Strašínská. Město vydalo ze svého rozpočtu 

necelé 2 miliony Kč.   

 

Sokolské hřiště Sokolské hřiště Sokolské hřiště Sokolské hřiště ----    Rekonstrukce šatenRekonstrukce šatenRekonstrukce šatenRekonstrukce šaten    

První etapa, která se uskutečnila na Sokolském hřišti, zahrnovala demontáž původní 

budovy. Tu provedli Sokolové brigádnicky, vybraná firma pak zrealizovala výstavbu 

obvodového pláště včetně oken, dveří, podlah apod. Jednota Sokolská investovala ze 

svých zdrojů částku 250 000,- Kč, stejnou částku darovalo město Říčany a částka 

500 000,- Kč pochází z Programu rozvoje venkova – Leader od MAS 

Říčansko. 

    

    

    



75 
 

OázaOázaOázaOáza    ŘíčanyŘíčanyŘíčanyŘíčany    

Příměstské tábory pro děti od 5 do 15 let probíhaly po celé prázdniny, program 

sestával z různých sportovních aktivit. Cena za týdenní turnus byla 3 250,- Kč, 

sleva 500,- Kč náleží dětem, které navštěvují tenisovou školu Oáza. 

    

ŘŘŘŘíčanský sportovec rokuíčanský sportovec rokuíčanský sportovec rokuíčanský sportovec roku    

Jednotlivci (dospělí) : 

1. Petr Urban   parkour 

2. Marek Michalička  tenis 

3. Miroslav Němeček        rugby 

 

Jednotlivci (mládež) : 

1. Barbora Vyhnálková        orientační běh 

2. Martin Cimprich        rugby 

3. Anna Kaiserová        badminton 

 

Sportovní týmy (dospělí) : 

1. Frisbee Figurky slonů 

2. Rugbyový tým žen RC Mountfield Říčany 

3. Klub šachistů Říčany 1925, družstvo A  

 



76 
 

Sportovní týmy (mládež) : 

1. SK Slunéčko U15  basketbal 

2. Družstvo ragbistů U17 RC Mountfield Říčany 

3. TŠ Twist – rokenrolová formace Madonna 

 

AtletikaAtletikaAtletikaAtletika    

12. dubna 2. ročník přespolního běhu Kolem Olivovny pro žactvo všech kategorií  

                   od 4 let 

17. května Jarní atletické závody na sokolském hřišti 

13. září 19. ročník Říčanského atletického desetiboje 

21. září Žákovský atletický den 

 4. října Sprinterský trojboj 

11. října Lesní běh Říčany XCR  

 

28. června se v Děčíně uskutečnilo již 48. mistrovství České republiky veteránů na 

dráze (atleti nad 35 let). Naše město reprezentoval Martin Knapp, který si na 

tratích 200 a 400 m doběhl pro dva tituly mistra republiky. 

V září se v rakouském městě Telfes u Innsbrucku konalo 14. mistrovství veteránů 

v běhu do vrchu. Závodů se zúčastnilo více než 800 závodníků z 28 států. Náš 

Miloš Smrčka získal titul mistra světa pro rok 2014 v kategorii 60 – 64 let.  

 



77 
 

BasketbalBasketbalBasketbalBasketbal    

TJ Sokol Říčany a Radošovice pořádal 28. června v tělocvičně Gymnázia tradiční 

Turnaj všech generací. 

 

Biker club Biker club Biker club Biker club TOP 5 PLUS zorganizoval 26. dubna na Masarykově náměstí 

popáté každoroční oficiální veřejnou akci „Odemykání garáží“ – slavnostní setkání 

motorkářů spojené s tzv. „motomší“ a požehnáním motocyklů. 

    

CyklistikaCyklistikaCyklistikaCyklistika    

Ladislav Musil a A13 Bike Club pořádali 13. září 12. ročník Koloběžkové 

Grand Prix na Masarykově náměstí. I přes zamračenou oblohu se závodu zúčastnilo 

145 závodníků. 

 

Pod záštitou občanského sdružení Domeček se konal 27. září 7. ročník závodu 

horských kol Jurečkovská šlapka aneb kolečka okolo Jurečka. 

    

FlorbalFlorbalFlorbalFlorbal    

Ve dnech 10. a 11. května se naši nejmenší florbalisté účastnili svého prvního 

velkého turnaje Innebandy Cup 2014 v Českých Budějovicích. Získali pohár za 

druhé místo! 

 



78 
 

KopanáKopanáKopanáKopaná    

Občanské sdružení Jureček pořádalo na hřišti FK v Radošovicích 11. ročník 

turnaje v minikopané Jurečkovská trefa 21. června. 

 

Starší žáci FK Radošovice získali v okresním přeboru opět první místo. 

 

Mladší žáci FK Říčany se stali vítězi krajského přeboru 2013/2014. 

 

KynologieKynologieKynologieKynologie    

Základní kynologická organizace 032 Říčany pořádala 22. listopadu závod O 

pohár města Říčany za účasti 28 psovodů z Říčan a okolí. 

 

LedníLedníLedníLední    hokejhokejhokejhokej    

Město pronajalo celý areál bývalého zimního kluziště za 600 000,- Kč ročně 

bývalému hokejovému brankáři Martinu Ultrichterovi. Ten hodlá po demolici 

zchátralých budov vybudovat nový zimní stadion. 

 

Orientační běhOrientační běhOrientační běhOrientační běh    

Umístění našich běžců a běžkyň je velmi potěšující. 

Středočeský přebor ve sprintu na pražském Chodově 

D 10 1. místo Laura DeHeij 



79 
 

        2. místo  Ema Pračková 

        3. místo Martina Pelantová 

D14        1. místo Marie Vyhnálková 

D18       2. místo       Anna Stehlíková 

H10       3. místo         Václav Hudos 

 

Závod v Jevanech (celkem 850 závodníků, z toho 82 z Říčan) 

H10 1. místo Vojtěch Rožek 

D10 2. místo Laura DeHeij 

D21 2. místo Barbora Vyhnálková 

 

Oblastní přebor štafet v Plzni 

D14 1. místo Marie Vyhnálková, Hana Šrámková, Magdaléna Škáchová 

D18 2. místo Amálie Repiská, Anežka Rohlíčková, Františka Rohlíčková 

 

V květnu úžasně bodovala Barbora Vyhnálková. Na Mistrovství ČR ve sprintu ve 

Znojmě získala bronzovou medaili, z mezinárodního Mistrovství Slovenska 

v Košicích ze závodu na krátké trati zlatou medaili a ve štafetě stříbrnou.  

 



80 
 

    RugbyRugbyRugbyRugby    

V sobotu 24. května došlo k devastujícímu požáru zázemí u  rugbyového hřiště. Oheň 

zničil šatny, sprchy a toalety. Škoda byla vyčíslena na 1 milion Kč. Nájemce 

Rugby Club Říčany, jeho členové i další příznivci a přátelé ihned začali s vyklízením 

zničené budovy. Město vypsalo veřejnou sbírku. 

Stav účtu veřejné sbírky k 15. prosinci 2014 : 959 248,- Kč. 

 

Mistrovství Evropy v rugby 7, Divize B-sever, za účasti České republiky, Norska, 

Lucemburska, Slovenska, Estonska, Bosny a Hercegoviny, Islandu a Běloruska 

se konalo na Stadionu Josefa Kohouta 28. června. 

 

Český olympijský výbor vypomohl se zapůjčením stanu na provizorní zázemí při 

Mistrovství Evropy, závodníci využili i opravených prostor Sportovní haly. 

První duel Česko – Slovensko vyhráli naši 14 : 5 a postoupili do semifinále 

z prvního místa. Český národní tým  sedmičkového rugby na šampionátu zvítězil a je od 

příštího roku zpět ve skupině A. Naše reprezentace prošla celým turnajem bez 

porážky, ve finále zdolala Norsko v poměru 35 : 7. 

Rugbyový Club Mountfield Říčany má největší úspěchy v práci s dětmi a mládeží 

v celé republice. Svědčí o tom mistrovské tituly ve všech kategoriích ve věku od 11 do 

17 let. Zlaté poháry zvedli nad hlavu hráči U11, U13, U15 a U17. Sportovní 



81 
 

ředitel Martin Javůrek chválí hráče, trenéry i rodiče a navíc se svým extraligovým 

A-týmem postoupil do play-off.  

 

23. listopadu se konal v italské Mantově silně obsazený turnaj pro hráče do 12 let. 

Celkem startovalo 600 hráčů z 11 nejlepších italských klubů. Naši reprezentanti si 

vedli výborně. Tým U8 (ročníky 2007 a 2008) získal stříbrné medaile, tým U 10 

(ročníky 2005 a 2006) si vybojoval čtvrté místo a tým U 12 (ročníky 2003 a 

2004) získal zlaté medaile. 

 

Ženy Mountfieldu postoupily do nejvyšší české rugbyové soutěže v olympijském 

sedmičkovém rugby. 

 

Jiří Štuksa, bývalý hráč, pak trenér a extraligový rozhodčí oslavil v únoru 60. 

narozeniny. 25. října odpískal tento mnohonásobný Rozhodčí roku svůj poslední zápas 

v kariéře. 

 



82 
 

Sálová kopanSálová kopanSálová kopanSálová kopanáááá    

Opravenou sportovní halu si jako první vyzkoušeli fotbalisté v rámci tradičního turnaje 

Rychta Cup 2014, kterého se zúčastňují týmy sestavené z restauračních zařízení v 

Říčanech a okolí. 21. ročník letos přivítal deset týmů, z nichž šest bylo říčanských. 

Vítězem se letos stal tým hospody U Jermařů v Říčanech. 

 

ŠachyŠachyŠachyŠachy    

Pro všechny předškoláky se k blížícímu 90. výročí organizovaného šachu v Říčanech 

20. června v Městském kulturním středisku odehrály souboje O štít šachového rytíře 

z Říčan a O řád šachového rytíře z Říčan. Akci pořádalo Mraveniště.  

 

Klub šachistů Říčany 1925 

Finále krajského přeboru mládeže v Mladé Boleslavi, které se odehrálo ve dnech 21. 

– 22. června, bylo pro naše šachisty úspěšné. Celé finále v kategorii do 10 let 

vyhrála Kateřina Pastrnková, druhé místo obsadila Monika Strnadová. 

V kategorii D 12 zvítězila Kristýna Otrubová a v kategorii D 16 obsadila 

druhé místo Anna Zlámaná. 

Týdenní turnaj O pohár města Říčany ve dnech 23. – 30. srpna odehrálo 165 

hráčů.  

Tento 12. ročník byl úspěšný pro našeho Miloše Hlínu (3. místo) a rovněž tak pro 

Annu Malou. 



83 
 

Pohár města Říčany se hrál zároveň jako krajský přebor. V soutěži žen získala zlatou 

medaili Hana Kubíková, stříbrné medaile Stanislav Stárek v kategorii do 20 let 

a Kateřina Müllerová v kategorii do 20 let, bronzové medaile Jarmila Voráčková 

v kategorii Ženy a Kristýna Otrubová v kategorii do 18 let. 

 

Na Mistrovství České republiky v bleskovém šachu, které se konalo 13. prosince 

v Brně, se říčanská šachistka Martina Kořenová umístila na pátém místě. 

 

TanecTanecTanecTanec    

Taneční klub Fuego 

16. února 37. ročník Říčanského poháru (soutěž v latinsko-amerických a 

standardních tancích) 

Účastnilo se 237 párů a naši nezůstali bez medailí. V hobby STT získal druhé 

místo pár Petr Pánek a Zdeňka Pánková. V Hobby kategorii latinsko-amerických 

tanců získal 1. místo pár Michal Barták a Jana Chládková, ve standardních 

tancích třídy C zvítězil pár Zbyněk Pitra a Kamila Donátová. V latinsko-

amerických tancích třídy B získal 3. místo pár Josef Vlček a Eva Kohoutová. 

 

29. března se náš pár Michal Barták a Jana Chládková na Mistrovství Prahy stal 

vicemistrem v konkurenci 16 párů. 



84 
 

8. května se v Pardubicích konalo Mistrovství České republiky v Hobby Dance. 

V kategorii Standardní tance se náš pár Vladimir Vimberg a Radka Pšeničková 

protančil na nejvyšší stupínek a stal se Mistrem České republiky. 

 

18. dubna se náš pár Martin a Iveta Jelínkovi zúčastnil taneční soutěže v Berlíně. 

V kategorii Senior I. C standardní tance se protančili na 3. místo ze 47 párů a 

v kategorii Senior II. C standardní tance získali 1. místo z 51 páru a vytančili se 

vyšší třídu B. 

 

8. května se v Pardubicích konalo Mistrovství ČR v Hobby Dance. V kategorii 

standardních tanců se stali mistry ČR Vladimir Vimberg a Radka Pšeničková. 

 

12. října Fuego Cup 

Soutěžilo 167 párů. Ve standardních tancích třídy D se na druhé místo protančil 

pár Vladimir Vimberg s Radkou Pšeničkovou, v kategorii C se na třetím místě 

v latinsko-amerických tancích a na čtvrtém místě ve standardních umístil pár Zbyněk 

Pitra a Kamila Donátová. V nejvyšší třídě B se Petr Dušek a Petra Dušková 

protančili na třetí místo. Tento náš pár získal nejvíce medailí – v kategorii Hobby 

dospělí standard získal druhé místo, rovněž tak v seniorské kategorii standard, 

v latinsko-amerických tancích seniorské kategorie se umístil na třetím místě. 

 



85 
 

26. října v Příbrami obsadil náš pár Ondřej Hanuš a Marie Peltanová v kategorii 

latinskoamerických tanců třídy D první místo a vytančil si tak vyšší třídu C. Na 

druhém místě se umístil také náš pár Michal Barták a Jana Chládková. 

 

26. listopadu trenéři a vedoucí klubu Jan a Pavla Beránkovi úspěšně zakončili 

státními zkouškami kvalifikační studium pro trenéry a porotce I. třídy při Trenérské 

škole FTVS UK Praha. 

    

Taneční škola Twist Říčany 

Jarní cena TŠ Twist Říčany a zároveň mezinárodní Mistrovství České republiky 

v Boogie-Woogie se uskutečnily 6. dubna ve volnočasovém centru Na Fialce. Téměř 

5 stovek soutěžících z České republiky, Slovenska, Rakouska a Ruska se představilo 

v našem městě. Formace TŠ Twist Říčany Madonna a Barbies získaly stříbrné 

medaile, v párech získali stříbro naši akrobaté v kategorii C Veronika Klimentová a 

David Kroulík. Na Mistrovství ČR v Boogie-Woogie se přihlásili pouze dva 

páry z ČR a dva ze Slovenska. Zvítězil vedoucí pár světového žebříčku nad 35 let – 

manželé Veronika a Miroslav Žatkovi ze Slovenska. 

 

31. května se ve Sportovní hale Lužiny v Praze uskutečnilo Mistrovství republiky a 

Mistrovství Prahy formací. Dívčí juniorská formace Madonna získala zlatou 

medaili a titul mistra České republiky. Druhý titul mistra České republiky přidala 



86 
 

párová formace Twist Boogie, která na Mistrovství světa v německém Flensburgu 

24. května vytančila 8. místo. 

 

14. ročník o Pohár starosty města Říčany v rokenrolu se konal 8. listopadu Na 

Fialce. 

 

Taneční studio Dance Edity Broukalové 

17. května na Mistrovství republiky ve stepu v Rakovníku získal Kryštof Klein 1. 

místo v kategorii B2M a stal se mistrem České republiky. 

 

V loňském roce byla zahájena sbírka na pořízení asistenčního psa pro jedno 

z říčanských dětí. Taneční studio Dance EB spolu s pěveckým sborem Elišky 

Erlichové za podpory Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu 

Říčany zahájili tento projekt. Podařilo se vybrat 85 385,- Kč. Na Taneční 

akademii, která se koná již řadu let, a letos se uskuteční 18. května ve Sportovní 

hale, představí své dovednosti i jeden již vycvičený čtyřnohý asistent. 

 

Tanečnice Barbora Gabrišová získala na taneční soutěži Czech Open – Line 

Dance v Písku (31. října – 2. listopadu) bronzovou medaili. 

 

 



87 
 

TEAM Gábiny Jirákové 

Ve Sportovní hale se 25. května uskutečnila taneční exhibice Wonderland. 

    

TenisTenisTenisTenis    

Winter Cup 2014 v tenisovém areálu Oáza  

Mistrovství Evropy družstev mladších dorostenek do 16 let pořádala společnost E-

motion. Zvítězily hráčky z Maďarska, stříbrné byly Rusky a bronzové Francouzky. 

Naše tenistky byly páté. 

 

Tenisový klub mladších žáků postoupil do vyšší soutěže. Příští rok bude hrát ve II. 

třídě soutěže smíšených družstev Středočeského kraje. 

    

Tenisový klub Radošovice 1926 

V kategorii Minitenis (hráči a hráčky do 7 let) v Memoriálu Zdeňka Kocmana, 

získal TK Radošovice titul mistra Středních Čech s postupem do finále České 

republiky. 

 

Mladší žáci A získali třetí místo ve Středočeském kraji. 

 

Adam Krischke (mladší žáci) několikrát zvítězil na celostátních turnajích, David 

Michalička zvítězil na Memoriálu Oldy Nehasila v kategorii dospělých. 



88 
 

Tenisový oddíl Sokol Říčany 

Babytenisté (ročník 2005 a mladší) se probojovali díky vítězství ve Středočeském 

kraji na Mistrovství České republiky v Prostějově, kde obsadili čtvrté místo. Velké 

poděkování, patří trenérce Evě Kovačkové, která malé tenisty dovedla mezi ty nejlepší 

v republice.  

27. září se konal 7. ročník turnaje Stodvacítka. 

 

Triatlon 

Ve dnech 16. – 17. srpna se konalo v Karlových Varech mistrovství České 

republiky v olympijském triatlonu. 

V kategorii starší žáci obsadil Matěj Burian skvělé 6. místo, v kategorii mladší 

žákyně vybojovala titul vicemistryně ČR Josefína Vojtěchová a v kategorii 10 – 11 

let se stala Karolína Bedrníková mistryní České republiky pro rok 2014. 

    
 

TuristikaTuristikaTuristikaTuristika    

Nedělní pochod s Líbou 

  9. března Řevnice – Řitka – Dobřichovice 

13. dubna Loděnice – Lhotka – Beroun 

11. května Zdice – Vraní skála – Zdice 

  8. června Štěchovice – Třebenice – Štěchovice 

14. září Nižbor – Nový Jáchymov - Žloutkovice 



89 
 

12. října Přítoky – Kutná Hora – Přítoky 

  9. listopadu Svojetice – Louňovice – Mukařov 

  7. prosince  Mnichovice – Klokočná - Říčany 

 

Turistické pochody 

22. března  36. ročník  Okolím Říčan - 50. rovnoběžka 

19. dubna 10. ročník K pramenům Rokytky – Pochod Františka 

Znamenáčka 

31. května    36. ročník     Pochod pohádkovým lesem 

31. května 10. ročník Cesta kocoura Mikeše a pohádkové Hrusice 

14. června  35. ročník Pytláckými roklemi 

20. září 20. ročník  Indiánské loučení s létem 

  4. října     6. ročník  Za historií pánů z Říčan aneb setkání na „Říčanech“ 

hradě 

25. října   1. ročník 50. rovnoběžka NS Říčany 

 

Ultimate FrisbeeUltimate FrisbeeUltimate FrisbeeUltimate Frisbee    

Figurky slonů – ultimate frisbee team 

Ve dnech 19. – 20 dubna se konal 1. kvalifikační turnaj na Mistrovství ČR 

v Ultimate Frisbee v Havlíčkově Brodě. Figurky slonů získaly 1. místo. Druhý 



90 
 

kvalifikační turnaj se konal ve dnech 10. a 11. května v Malšicích. Figurky slonů 

získaly 2. místo. 

Na Mistrovství České republiky v Písku, které se konalo ve dnech 21. – 22. června 

získal náš tým stříbrnou medaili. 

    

PočasíPočasíPočasíPočasí    

LedenLedenLedenLeden    

 1. ráno skoro zataženo, 0°C, odpoledne 2°C 

 2. ráno zataženo, 2°C, odpoledne 3°C 

 3. ráno 2°C, zcela jasno, odpoledne oblačno, 6°C 

 4. ráno zataženo, 4°C, bezvětří, odpoledne 6°C 

 5. ráno polojasno, 3°C, odpoledne 6°C, večer déšť 

 6. ráno zcela jasno, 1C, odpoledne slunečno, 6°C 

 7. ráno oblačno, 3°C, odpoledne polojasno, 9°C 

 8. ráno oblačno, 4°C, odpoledne slunečno, 10°C, večer v 19 hodin 8,5°C – 

teplotní rekordy 

 9. ráno zataženo, 5°C, odpoledne oblačno, 11°C, večer v 19 hodin 6C 

10. ráno skoro jasno, 4°C, odpoledne oblačno, 10°C 

11. ráno skoro jasno, 1C, odpoledne polojasno, 6°C 

12. ráno zcela jasno, 3°C, odpoledne polojasno, 8°C 

13. ráno jasno, -3°C, odpoledne 4°C 



91 
 

14. – 16. polojasno, ráno kolem 0°C, odpoledne 4-5°C, oblačno 

17. ráno 0°C, zataženo, přeháňky, odpoledne 5°C, večer déšť 

18. ráno 2°C, mlha, odpoledne 3°C 

19. ráno polojasno, 4°C, odpoledne 7°C 

20. ráno zataženo, 6°C, odpoledne pošmourno, mží, 7°C 

21. ráno -2°C, drobně sněží po celý den, odpoledne -1°C, 4 cm mokrého sněhu 

22. ráno -2°C, drobně sněží, nasněžilo 8cm, odpoledne 0°C, sníh taje  

23. ráno zataženo, -2°C, odpoledne 0°C, drobně sněží 

24. ráno zataženo, -4°C, odpoledne -2°C 

25. ráno zataženo, -8°C, nový sněhový poprašek, náledí, odpoledne polojasno, -4°C 

26. ráno polojasno, -12°C, odpoledne -6°C 

27. ráno -4°C, drobně sněží, 6 cm sněhu, odpoledne zataženo, -2°C 

28. ráno zataženo, -5°C, odpoledne -2°C 

29. ráno zataženo, -5°C, odpoledne sychravo, -2°C 

30. stále zataženo, -5°C, odpoledne -2°C 

31. ráno -3°C, odpoledne 3°C, zataženo 

  

Únor 

 1. – 2. ráno -2°C, odpoledne kolem 0°C 

 3. ráno -4°C, oblačno, odpoledne 1°C 

 4. ráno -7°C, oblačno, odpoledne -1°C, vítr 



92 
 

 5. ráno zataženo, -3°C, odpoledne občas sluníčko, 0°C 

 6. ráno zataženo, 0°C, odpoledne oblačno, skoro jasno, 5°C 

 7. ráno zataženo, 5°C, odpoledne skoro jasno, 9°C 

 8. ráno skoro jasno, 5°C, odpoledne 10°C, oblačno 

 9. ráno zataženo, 5°C, odpoledne vyjasňování, 9°C 

10. ráno -2°C, zcela jasno, odpoledne zataženo, 7°C 

11. ráno zataženo, 3°C, odpoledne protrhávání oblačnosti, vítr, 6°C 

12. ráno 0°C, skoro zataženo, odpoledne polojasno, 8°C 

13. ráno zataženo, 0°C, odpoledne 6°C, větrno 

14. ráno skoro jasno, 2°C, odpoledne zcela jasno, 12°C, velmi teplo 

15. ráno polojasno, 6°C, teplo, odpoledne 14°C, oblačno (na Šumavě teplotní 

rekord 18°C) 

16. ráno zataženo, 6°C, odpoledne 8°C 

17. ráno 2°C, zcela jasno, odpoledne velmi teplo, 14°C 

18. ráno zcela jasno, 3°C, odpoledne skoro zataženo, 7°C 

19. ráno skoro zataženo, 2°C, odpoledne 8°C 

20. ráno 4°C, polojasno po celý den, odpoledne 10°C 

21. ráno zcela jasno, 3°C, studený vítr, odpoledne 10°C 

22. ráno jasno, 3°C, odpoledne 9°C 

23. ráno skoro jasno, 1°C, odpoledne 10°C 

24. ráno jasno, 1°C, odpoledne 11°C, oblačno 



93 
 

25. ráno opět jasno, 0°C, odpoledne oblačno, 8°C 

26. ráno zcela zataženo, 2°C, odpoledne 8°C 

27. ráno polojasno, 3°C, odpoledne skoro jasno, 12°C 

28. ráno skoro zataženo, 2°C, odpoledne polojasno, 12°C 

     (nejteplejší únor za posledních 80 let) 

    

BřezenBřezenBřezenBřezen    

 1. ráno zataženo, 2°C, odpoledne skoro jasno, 14°C 

 2. ráno jasno, 4°C, odpoledne polojasno, 14°C 

 3. ráno polojasno, 4°C, odpoledne 8°C, studený vítr 

 4. ráno přeháňky, 5°C, odpoledne zataženo, 8°C, občas slabé srážky 

 5. ráno polojasno, 6°C, odpoledne zataženo, 8°C, bezvětří 

 6. ráno zataženo, 4°C, odpoledne stále zataženo, 6°C 

 7. ráno zataženo, 3°C, odpoledne vyjasňování, 6°C 

 8. – 9. ráno polojasno, 4°C, odpoledne 9°C, oblačno 

10. – 11. ráno zcela jasno, 4°C, odpoledne velmi teplo, 13°C 

12. ráno zcela jasno, 4°C, odpoledne 15°C, velmi sucho, teplotní rekordy (v Praze 

              21°C) 

13. – 14. po celé dny zcela jasno, nebezpečné UV záření, ráno 5°C, odpoledne    

18°C 

15. ráno 9°C, zataženo, déšť, odpoledne 10°C, silný vítr 



94 
 

16. ráno zcela zataženo, přeháňky, silný vítr, 6°C, odpoledne 11°C 

17. ráno zataženo, 5°C, čerstvý vítr, odpoledne protrhávání oblačnosti, 13°C 

18. ráno 7°C, skoro zataženo, odpoledne 15°C, protrhávání oblačnosti, vítr ustal 

19. ráno 7°C, skoro zataženo, čerstvý vítr, odpoledne 17°C 

20. ráno zcela jasno, 10°C, odpoledne 20°C, velmi teplo 

21. ráno zcela jasno, 10°C, odpoledne 22°C, večer v 21 hodin 16°C, teplotní 

rekordy 

22. ráno skoro jasno, 10°C, odpoledne 19°C, k večeru zatahování, déšť 

23. ráno 6°C, zataženo, přeháňky po celý den, odpoledne 7°C, silné ochlazení 

24. ráno 0°C, sněhové přeháňky, odpoledne 4°C, protrhávání oblačnosti 

25. ráno 2°C, po dešti zataženo, odpoledne 10°C, oblačno, občas přeháňky 

26. ráno zcela jasno, 0°C, kolem 8. hodiny ranní náhle hustá mlha do 10. hodiny,   

            odpoledne 7°C, oblačno, občas přeháňky 

27. ráno zcela jasno, 2°C, odpoledne polojasno, 13°C, čerstvý vítr 

28. ráno 4°C, zataženo, bezvětří, odpoledne se vyjasňuje, 16°C 

29. ráno skoro jasno, 7°C, odpoledne polojasno, 19°C – změna času 

30. ráno zcela jasno, 7°C, odpoledne skoro jasno, 24°C, velmi krásně 

31. ráno zataženo, 10°C, odpoledne oblačno, 16°C 

  

DubenDubenDubenDuben    

  1. – 4. ráno 8-9°C, odpoledne kolem 20°C, oblačno, velmi krásné počasí, kvetou  



95 
 

       první stromy 

  5. ráno 7°C, odpoledne oblačno, 15°C 

  6. ráno 6°C, odpoledne oblačno, 17°C 

  7. ráno skoro jasno, 8°C, odpoledne oblačno, 21°C 

  8. ráno skoro jasno, 13°C, odpoledne 17°C, vítr, prudké přeháňky 

  9. ráno skoro jasno, 5°C, vítr, odpoledne skoro zataženo, 13°C 

10. ráno po dešti zataženo, 6°C, odpoledne protrhávání oblačnosti, studený vítr,  

       chladno, 9°C 

11. ráno oblačno, 5°C, odpoledne 15°C 

12. ráno polojasno, 9°C, odpoledne oblačno, 18°C 

13. ráno po dešti zataženo, 8°C, odpoledne vítr, polojasno, 15°C 

14. ráno 6°C, přeháňky, silný vítr, kroupy, střídavě polojasno, odpoledne 12°C,  

        k večeru bouřka 

15. ráno 4°C, déšť, vítr, odpoledne přeháňky, 14°C 

16. ráno 5°C, oblačno, odpoledne 14°C, větrno 

17. ráno 2°C, zcela jasno, odpoledne 14°C, oblačno 

18. ráno 4°C, zataženo, odpoledne 12°C, přeháňky 

19. ráno 5°C, po dešti se vyjasňuje, odpoledne 13°C, polojasno 

20. ráno 8°C, polojasno, bezvětří, odpoledne 19°C 

21. – 24. velmi krásné počasí, oblačno, občas přeháňka, ráno kolem 9°C, odpoledne  

         kolem 20°C, všechno kvete 



96 
 

25. ráno polojasno, 9°C, odpoledne 20°C, přeháňka, v Radošovicích kroupy 

26. – 27. oblačno, ráno 13°C, odpoledne 21°C, klidno 

28. ráno 14°C, skoro zataženo, odpoledne oblačno, 20°C, k večeru bouře 

29. ráno po nočním dešti 13°C, odpoledne skoro zataženo 17°C 

30. ráno oblačno, 13°C, odpoledne 22°C, velmi teplo, na čarodějnice krásné počasí 

  

Květen 

  1. ráno 13°C, skoro jasno, odpoledne 20°C, přeháňky 

  2. ráno polojasno, 12°C, odpoledne 22°C, k večeru bouře, vichr, déšť 

  3. ráno 7°C, silné ochlazení po dešti, odpoledne jen 8°C, zataženo, velmi chladno 

  4. ráno zcela jasno, 4°C, odpoledne oblačno, 9°C, větrno 

  5. ráno 5°C, polojasno, odpoledne 18°C, oblačno 

  6. ráno polojasno, 9°C, odpoledne 18°C, oblačno 

  7. ráno zataženo, 12°C, déšť po celý den, odpoledne 14°C 

  8. ráno 12°C, po dešti, odpoledne oblačno, 16°C 

  9. ráno oblačno, 10°C, odpoledne 18°C 

10. ráno polojasno, 11°C, odpoledne oblačno, 19°C, déšť 

11. – 14. polojasno, ráno kolem 10°C, odpoledne kolem 20°C 

15. – 18. velmi chladno, ráno kolem 5°C, odpoledne kolem 12°C, vytrvalé deště 

19. oteplení, ráno 8°C, polojasno, odpoledne 22°C 

20. ráno polojasno, 10°C, odpoledne 24°C 



97 
 

21. ráno skoro jasno, 10°C, odpoledne 26°C, oblačno 

22. ráno zcela jasno, 16°C, odpoledne 28°C, polojasno, padají teplotní rekordy 

23. ráno skoro jasno, 18°C, odpoledne 26°C, bouřka 

24. ráno zataženo, 16°C, odpoledne oblačno, 24°C 

25. ráno zcela jasno, 17°C, odpoledne oblačno, 28°C 

26. ráno oblačno, 17°C, odpoledne 24°C 

27. ráno skoro zataženo, 16°C, odpoledne oblačno, 23°C, k večeru bouřka 

28. ráno zataženo, 15°C, bezvětří 

 

ČervenČervenČervenČerven    

  1. ráno zcela jasno, 13°C, odpoledne oblačno, 24°C 

  2. ráno zcela jasno, 13°C, odpoledne polojasno, 18°C 

  3. ráno skoro zataženo, 11°C, odpoledne polojasno, 20°C 

  4. ráno polojasno, 12°C, odpoledne oblačno, 24°C 

  5. ráno zataženo, 14°C, odpoledne 20°C, čerstvý vítr 

  6. – 8. ráno skoro jasno, 16°C, odpoledne kolem 30°C, vedro 

  9. – 10. ráno zcela jasno, 20°C, odpoledne skoro jasno, 31°C 

11. ráno polojasno, 21°C, odpoledne 32°C, v 17 hodin prudká bouře s kroupami 

12. – 15. ráno oblačno, kolem 13°C, odpoledne svěže, 24°C 

16. ráno 12°C, polojasno, odpoledne 24°C 

17. ráno oblačno, 13°C, odpoledne polojasno, 25°C 



98 
 

18. ráno skoro jasno, 16°C, odpoledne oblačno, 25°C 

19. – 21. ráno 12°C, oblačno, odpoledne 24°C, polojasno 

22. ráno 10°C, polojasno, odpoledne 22°C, skoro zataženo 

23. – 24. ráno skoro jasno, 11°C, odpoledne 22°C 

25. ráno 10°C, polojasno, odpoledne 18°C, oblačno 

26. ráno 10°C, oblačno, odpoledne 22°C 

27. ráno skoro jasno, 10°C, odpoledne polojasno, 24°C 

28. ráno polojasno, 14°C, odpoledne oblačno, 24°C 

29. po dešti zataženo, 14°C, odpoledne 20°C, kvečeru déšť 

30. zataženo po dešti, 13°C, odpoledne 19°C, přeháňky 

Červen byl srážkově podprůměrný, ve druhé dekádě padaly teplotní rekordy. 

 

ČervenecČervenecČervenecČervenec    

 1. ráno skoro jasno, 11°C, odpoledne polojasno, 22°C 

 2. ráno zcela jasno, 15°C, odpoledne skoro zataženo, dusno, 22°C 

 3. ráno zcela jasno, 12°C, odpoledne polojasno, 21°C 

 4. ráno zcela jasno, 16°C, odpoledne polojasno, 28°C 

 5. ráno skoro zataženo po nočním dešti, 16°C, odpoledne 28°C, přeháňka 

 6. ráno oblačno, 18°C, odpoledne polojasno, 28°C 

 7. ráno zcela jasno, 22°C, odpoledne 32°C, večer přeháňka 

 8. po nočním dešti polojasno, 20°C, v poledne bouře, 26°C pak vydatný déšť až do 



99 
 

     večera 

 9. po dešti 14°C, odpoledne oblačno, 21°C, v noci déšť 

10. ráno poprchává, 12°C, odpoledne 24°C, oblačno 

11. – 16. příjemné letní počasí, odpoledne kolem 24°C, občas přeháňky 

17. – 18. teploty stoupají, ráno zcela jasno, 20°C, odpoledne 28°C, tropické noci 

19. – 20. ráno 22°C, skoro jasno, odpoledne oblačno, 32°C 

21. ráno skoro zataženo, 24°C, odpoledne zataženo, 29°C, k večeru bouře, 

celonoční prudký déšť 

22. ráno po dešti zataženo, 20°C, odpoledne oblačno, vítr, 25°C 

23. ráno zcela jasno, 20°C, odpoledne prudké přeháňky, 25°C 

24. ráno zcela jasno, 18°C, odpoledne polojasno, větrno, 24°C 

25. ráno polojasno, 16°C, bezvětří, odpoledne oblačno, 26°C 

26. – 27. ráno polojasno, 20°C, odpoledne oblačno, 29°C 

28. ráno zataženo, 20°C, bezvětří, odpoledne skoro zataženo, dusno, 29°C, k večeru   

      bouře s přívalovým deštěm 

29. – 30. ráno zataženo, 19°C, odpoledne polojasno, dusno, 27°C 

31. ráno 17°C, oblačno, odpoledne 22°C 

    

SrpenSrpenSrpenSrpen    

1. – 12. příjemné letní počasí, denní teploty kolem 26°C, občas přeháňka 

13.  ochlazení na 20°C, déšť 



100 
 

14. ráno zataženo, 15°C, odpoledne protrhávání oblačnosti, 20°C 

15. – 16. ráno oblačno, 14°C, odpoledne 21°C, přeháňky 

17. ráno 13°C, oblačno po celý den, odpoledne 20°C 

18. – 19. ráno polojasno, větrno, 13°C, odpoledne 20°C 

20. ráno polojasno, bezvětří, 13°C, odpoledne 22°C, slunečno 

21. ráno déšť, 12°C, již dopoledne zcela jasno, 21°C 

22. – 24. ráno 10°C, oblačno, odpoledne 21°C, polojasno 

25. – 31. ráno kolem 8°C, oblačno, přeháňky, odpoledne kolem 22°C 

 

ZáříZáříZáříZáří    

 1. – 2. zataženo, déšť, ráno 9°C, odpoledne 19°C 

 3. ráno 9°C, protrhávání oblačnosti, odpoledne 21°C 

 4. ráno 11°C, otepluje se, oblačno, odpoledne 24°C 

 5. – 6. ráno skoro jasno, 11°C, odpoledne 26°C 

 7. ráno polojasno po bouřce, 16°C, odpoledne 25°C 

 8. ráno skoro zataženo, 16°C, odpoledne oblačno, 27°C 

 9. ráno zcela zataženo po noční bouřce, 16°C, odpoledne 24°C 

10. ráno skoro zataženo, 15°C, odpoledne skoro zataženo, 24°C 

11. ráno zataženo, 12°C, odpoledne déšť, 18°C 

12. ráno vytrvalý déšť, 11°C, odpoledne 18°C 

13. ráno mlha, 12°C, odpoledne 18°C 



101 
 

14. ráno opět mlha, 12°C, odpoledne přeháňky, 18°C 

15. ráno opět mlha, 14°C, odpoledne velmi krásně, slunečno, 22°C 

16. – 17. ráno polojasno, 14°C, odpoledne polojasno, 25°C, babí léto 

18. – 19. ráno polojasno, 12°C, odpoledne 24°C 

20. – 21. ráno polojasno, 10°C, odpoledne oblačno, 23°C 

22. – 25. citelné ochlazení, ráno kolem 5°C, odpoledne kolem 14°C 

26. ráno zataženo, 7°C, odpoledne 15°C 

27. – 28. pomalu se otepluje, ráno 9°C, odpoledne oblačno, 20°C 

29. ráno skoro jasno, 11°C, odpoledne 24°C 

30. ráno polojasno, 11°C, odpoledne 22°C, večer déšť 

nejteplejší září za posledních padesát let 

 

ŘíjenŘíjenŘíjenŘíjen    

 1. ráno po dešti zataženo, 14°C, odpoledne déšť, 17°C 

 2. stále zataženo, 12°C, odpoledne polojasno, 18°C 

 3. ráno mlha, 11°C, odpoledne polojasno, 19°C 

 4. ráno zcela jasno, 11°C, odpoledne polojasno, 18°C 

 5. zataženo po celý den, ráno 9°C, odpoledne 14°C 

 6. – 8. zataženo, ráno 7°C, odpoledne 17°C 

 9. – 10. polojasno, ráno 9°C, odpoledne 22°C 

11. ráno zataženo, 12°C, odpoledne 18°C 



102 
 

12. ráno polojasno, 14°C, odpoledne skoro jasno, 24°C 

13. ráno zataženo nízkou oblačností, 13°C, odpoledne 23°C 

14. ráno déšť, 13°C, odpoledne 22°C, přeháňky 

15. ráno skoro zataženo, 13°C, odpoledne polojasno, 20°C 

16. vytrvalý déšť do odpoledne, ráno 12°C, odpoledne 18°C 

17. ráno skoro zataženo, 12°C, odpoledne přeháňky, 16°C 

18. ráno zcela jasno, 10°C, odpoledne polojasno, 21°C 

19. ráno skoro jasno, 11°C, odpoledne 18°C, oblačno 

20. – 23. ochlazení, ráno kolem 5°C, odpoledne kolem 9°C, zataženo 

24. – 26. zataženo, ráno kolem 5°C, odpoledne kolem 10°C 

27. ráno zataženo, 3°C, odpoledne protrhávání oblačnosti, 11°C 

28. – 29. ráno zataženo, 3°C, odpoledne 12°C 

30. – 31. ráno stále zataženo, 6°C, odpoledne skoro zataženo, 12°C 

 

ListopadListopadListopadListopad    

 1. ráno zataženo, 11°C, odpoledne polojasno, 12°C 

 2. ráno zcela jasno, 9°C, odpoledne 12°C 

 3. ráno skoro jasno, 9°C, odpoledne 14°C 

 4. ráno zcela jasno, 5°C, odpoledne oblačno 14°C 

 5. ráno zcela jasno, 6°C, odpoledne krásně 15°C 

 6. – 7. zataženo, přeháňky, ráno 6°C, odpoledne 13°C 



103 
 

 8. protrhávání oblačnosti, ráno 6°C, odpoledne 12°C 

 9. ráno zataženo, 5°C, odpoledne 11°C 

10. – 13. zataženo, ráno 9°C, odpoledne protrhávání oblačnosti, 12°C 

14. ráno skoro jasno, 7°C, odpoledne zataženo, 14°C 

15. ráno 7°C, skoro zataženo, odpoledne 12°C 

16. ráno přeháňky, 9°C, odpoledne protrhávání oblačnosti, 14°C 

17. ráno 8°C, zataženo, odpoledne 10°C 

18. déšť, ráno 7°C, odpoledne 9°C 

19. – 21. zataženo, přeháňky, ráno 4°C, odpoledne 8°C 

22. ochlazení, ráno 2°C, odpoledne 5°C 

23. celý den zataženo, ráno 3°C, odpoledne 5°C 

24. – 25. ráno 4°C, odpoledne 7°C, zataženo po celý den 

26. ráno skoro jasno, 2°C, odpoledne opět zataženo, 4°C 

27. – 30. ráno 1°C, odpoledne 3°C, stále zataženo 

    

ProsinecProsinecProsinecProsinec    

  1. ráno 0°C, zataženo, studený vítr, odpoledne 0°C, náledí 

  2. ráno  –1°C, sněhový poprašek, náledí, odpoledne 0°C, dopravní kalamita 

  3. ráno 0°C, náledí taje, odpoledne 2°C 

  4. ráno 3°C, stále zataženo, odpoledne 6°C, po týdnu protrhávání oblačnosti 

  5. ráno 5°C, zataženo, odpoledne 8°C 



104 
 

  6. ráno 6°C, zataženo, déšť po celý den, odpoledne 6°C, mlha 

  7. ráno 3°C, zataženo, odpoledne 5°C 

  8. ráno 2°C, po dešti protrhávání oblačnosti, odpoledne polojasno, 4°C 

  9. ráno 0°C, polojasno, odpoledne 1°C, mlhavo, klidno 

10. ráno i odpoledne -2°C, zataženo 

11. ráno 1°C, zataženo, studený vítr, odpoledne 2°C 

12. ráno 2°C, zataženo, odpoledne 4°C, vítr 

13. ráno 4°C, vyjasňuje se, odpoledne 9°C, opět zataženo 

14. ráno 7°C, zataženo, odpoledne 9°C 

15. ráno 7°C, zataženo po celý den, odpoledne 9°C 

16. ráno 6°C, zataženo po celý den, bezvětří, odpoledne 8°C 

17. ráno 4°C, skoro zataženo, odpoledne 6°C, déšť 

18. ráno 4°C, protrhávání oblačnosti, odpoledne 8°C, přeháňky 

19. ráno 9°C, velmi teplo, protrhávání oblačnosti, odpoledne 11°C 

20. ráno 4°C, vítr, polojasno, odpoledne opět zataženo, 6°C 

21. ráno -2°C, odpoledne 2°C, zataženo 

22. ráno zataženo, 0°C, odpoledne 3°C, zataženo 

23. ráno 3°C, odpoledne 7°C, zataženo 

24. – 25. ráno polojasno 4°C, odpoledne 10°C, velmi teplo, padají teplotní    

rekordy 

26. – 27. ráno 2°C, přeháňky, odpoledne 6°C 



105 
 

28. ráno -3°C, polojasno, odpoledne 5°C 

29. ráno i odpoledne -5°C, oblačno 

30. ráno -5°C, 3 cm sněhu, odpoledne -3°C, oblačno 

31. ráno -3°C, bezvětří, 3 cm nového sněhu, odpoledne 2°C 

Celkově byl prosinec nejteplejším za posledních 50 let. 

 

 

Události vUdálosti vUdálosti vUdálosti v    České republice a ve světěČeské republice a ve světěČeské republice a ve světěČeské republice a ve světě    

1. ledna začal platit nový Občanský zákoník. 

 

6. ledna zástupci vznikající koalice ČSSD, ANO a KDU-ČSL podepsali 

koaliční smlouvu. 

 

Po intervenci České národní banky 13. ledna oslabila česká koruna na 27,- Kč za 

1 euro. I když guvernér České národní banky Miroslav Singer tvrdil, že intervence 

nebude mít vliv na růst spotřebitelských cen, opak se stal skutečností. 

 

17. ledna jmenoval prezident České republiky Miloš Zeman Bohuslava Sobotku 

(ČSSD) předsedou vlády. 

 

29. ledna byla prezidentem republiky jmenována vláda České republiky. 



106 
 

7. února byly zahájeny XXII. Zimní olympijské hry v ruském Soči. Pro naši 

republiku byly velmi úspěšné. 

Medaile: 

Eva Samková   snowboardcross   zlatá 

Martina Sáblíková  rychlobruslení, 5000 m  zlatá 

Ondřej Moravec          biatlon, stíhací závod  stříbrná 

Martina Sáblíková  rychlobruslení, 3000 m  stříbrná 

Gabriela Soukalová  baitlon, hromadný start  stříbrná 

Český tým          biatlon, smíšená štafeta  stříbrná 

Jaroslav Soukup        biatlon, sprint           bronzová 

Ondřej Moravec        biatlon, hromadný start  bronzová  

    

Volby do Evropského parlamentu 

se konaly ve dnech 22. – 25. května, v České republice ve dnech 23. a 24. května. 

Volební účast v České republice byla druhá nejnižší – 18, 2%. Nižší měli jen 

Slováci (13%). Volili jsme 21 poslanců z celkového počtu 751.  

 

Výsledky : 

ANO    16,13% 4 mandáty 

TOP 09 a STAN  15,95% 4 mandáty 

ČSSD    14,17% 4 mandáty 



107 
 

KSČM    10,98% 3 mandáty 

KDU-ČSL     9,95% 3 mandáty 

ODS      7,67% 2 mandáty 

Svobodní             5,24% 1 mandát 

Piráti             4,78% 

Strana zelených           3,77% 

Úsvit             3,12% 

Rozumní            1,63% 

Ostatní            6,61% 

 

Volebního klání se účastnilo rekordních 38 uskupení, o 5 více než při minulých 

volbách v roce 2009. V těch s více než 30% zvítězila Občanská demokratická 

strana. Nyní ztratila sedm mandátů. Česká strana sociálně demokratická ztratila 3 

mandáty, a 1 mandát komunisté. Naopak jeden mandát navíc získali lidovci, devět 

mandátů připadlo novým stranám a hnutím – ANO, TOP 09 a Svobodným. 

 

21. července vláda vybrala nového eurokomisaře – Věru Jourovou. 

 

Od listopadu loňského roku trvají nepokoje na Ukrajině. Protesty s lidskými oběťmi 

vyvolalo rozhodnutí prezidenta Viktora Janukovyče upustit od podpisu dohody o 

přidružení Ukrajiny k Evropské unii. Prezident Janukovyč opouští zemi. Část 



108 
 

obyvatelstva chce užší vztahy s Ruskou federací. Po referendu na Krymu 16. března 

se Krym stává součástí Ruské federace. Ukrajina se zmítá v nepokojích, Spojené 

státy americké a Evropská unie vyhlašují sankce proti Rusku. 7. června se stal 

prezidentem Ukrajiny Petro Porošenko. Nepokoje přerůstají v občanskou válku, 

informace o situaci se rozcházejí. 17. července se v oblasti bojů zřítil Boening 777 

společnosti Malaysia Airlines letící z Amsterodamu. Zemřelo všech 295 lidí na 

palubě. Událost dodnes není věrohodně vysvětlena. 

Boje pokračují po celý rok na východě Ukrajiny v Luhanské a Slavjanské oblasti. 

Civilní obyvatelstvo strádá nedostatkem jídla a tepla, počet uprchlíků se odhaduje na 

statisíce. Politici se navzájem obviňují a nejsou schopni řešit stále se prohlubující 

válečný konflikt. 

 

15. června Andrej Kiska složil prezidentskou přísahu a stal se prezidentem 

Slovenské republiky. 

     

Dopravní letadlo společnosti Malaysia Airlines letící z malajského Kuala 

Lumpuru do čínského Pekingu s 239 lidmi na palubě záhadně zmizelo 8. března. 

    

Jihokorejský trajekt Sewol se 459 lidmi na palubě 16. dubna ztroskotal při plavbě 

na ostrov Čedžu. Na palubě byli studenti s učiteli. Koncem dubna bylo potvrzeno 



109 
 

104 obětí, téměř dvě stovky se pohřešovaly. Jihokorejský premiér Čong Hong-wong 

vzal odpovědnost za tuto tragédii na sebe a rezignoval. 

 

Ve dnech 12. – 17. srpna se konalo ve švýcarském Curychu Mistrovství Evropy 

v atletice. Naše republika získala čtyři medaile: 

Barbora Špotáková  zlato  hod oštěpem 

Vítězslav Veselý         stříbro  hod oštěpem 

Anežka Drahotová  bronz  chůze 

Jan Kudlička   bronz  skok o tyči 

 

V srpnu uvalila Evropská unie sankce proti Rusku. 

 

18. září proběhlo ve Skotsku referendum o nezávislosti na Spojeném království. Pro 

odtržení od Británie hlasovalo 44,7% voličů, proti 55,3%, Skotsko tak zůstane její 

součástí. 

 

V Africe zuří epidemie eboly – krvácivé horečky. Ve státech Sierra Leone, 

Liberie, Guinea, Mali, Senegal a Nigerie byly nakaženy desetitisíce lidí, tisíce 

jich zemřely. 

 

9. září české tenistky porazily ve FED Cupu Německo. 



110 
 

16. října začaly výbuchy v muničních skladech na Zlínsku. Obyvatelé okolních 

vesnic byli při opakovaných výbuších několikrát evakuováni. 5. prosince byli obyvatelé 

evakuováni znovu. 

 

28. prosince se na cestě ze Surabaye do Singapuru ztratilo letadlo malajsijské 

společnosti AirAsia se 162 lidmi na palubě. 

    

    

Přírodní katastrofyPřírodní katastrofyPřírodní katastrofyPřírodní katastrofy    

 

V lednu postihlo Nový Zéland silné zemětřesení. 

26. ledna postihlo řecký ostrov Kefalonia silné zemětřesení o síle 5,8 stupně. 

10. února zahynulo nejméně 11 lidí a více než tisíc utrpělo zranění po nejhorší sněhové 

bouři, která postihla japonské Tokio. 

Erupce sopky Mount Kelud na indonéském ostrově Jáva 14. února si vyžádala 14 

mrtvých. Evakuováno bylo na 200 tisíc obyvatel. 

V březnu a dubnu zasáhlo několik silných zemětřesení severní pobřeží Chile.  

V dubnu též silné zemětřesení zasáhlo Nikaraguu a oblast u Šalamounových ostrovů 

v Tichém oceánu. 

Při sesuvu půdy po vydatných deštích na severu Afghánistánu 2. května zahynulo 

přes 2 100 lidí. 



111 
 

16. června zasáhla americký stát Nebraska dvě silná tornáda. 

11. července zasáhlo silné zemětřesení o síle 6,8 stupně východně od Japonska. 

30. července sesuv půdy po silných deštích v západní Indii zavalil přes 150 lidí. 

V srpnu při silném zemětřesení na jihu Číny bylo usmrceno na 600 lidí a dalších  

1 800 utrpělo zranění. V Nepálu se pohřešuje více než 150 lidí v závalu po 

vydatných lijácích.  

V severní Indii byly evakuovány desetitisíce obyvatel v obavách před záplavami a 

sesuvy půdy. 

20. srpna zahynuly desítky lidí pod sesuvy podmáčených svahů v japonské Hirošimě. 

22. srpna zasáhlo silné zemětřesení o síle 6,6 stupně centrální část Chile. 

23. srpna vyhlásil Island nejvyšší stupeň varování před výbuchem sopky 

Bárbarbunga, 24. srpna tuto sopku zasáhlo dvojí zemětřesení o síle 5,3 a 5,1 stupně. 

24. srpna zasáhlo sever amerického státu Kalifornie silné zemětřesení o síle 6,1 

stupně, několik desítek lidí utrpělo zranění. 

Tentýž den zasáhlo zemětřesení o síle 6,9 stupně jižní Peru. 

29. srpna zasáhlo silné zemětřesení jih Řecka. Otřesy byly patrné i v Athénách. 

V září Pákistán ohrožovaly mohutné záplavy, v provincii Pandžáb bylo evakuováno 

na 300 tisíc obyvatel. 

Výbuch sopky Ontake (3 067m) na japonském ostrově Honšú 27. září si vyžádal 

na pět desítek mrtvých a několik desítek raněných. 

14. října postihlo jižní Salvador silné zemětřesení o síle 7,4 stupně. 



112 
 

15. října hurikán Gonzalo v Karibiku zesílil na rychlost větru 215 km/hod. 

6. prosince tajfun Haguit udeřil na východní pobřeží Filipín, vyžádal si na tři 

desítky obětí. 

29. prosince blesk usmrtil čtyři lidi na pláži v Brazílii. 

 

 

 


